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Kód obce:   514 128 
IČO :   00318221 
DIČ:  2021162704 
SK NACE  84110 Všeobecná verejná správa 
FORMA  801 – obec  
ADRESA  Hlavná 59/56, 972 11 Lazany 
STAROSTA Karol Boško 
Účtovná závierka: riadna k 31.12.2013 
 

Obec sa nachádza v strednej Európe, na súradniciach 18° 37' východnej dĺžky, 48°49' severnej šírky, Jej nadmorská výška sa pohybuje od 276 do 379 metrov 
nad morom. Obec Lazany je položená západne od hlavnej komunikácie hornej Nitry. Tiahne sa pozdĺž cesty druhej triedy, smerujúcej od Nedožier-Brezian na 
Kanianku a Porubu. 

 

1.2. Demografické údaje 
Národnostná štruktúra:  slováci 
Náboženské zloženie:   rím.katolíci 
1.3. Symboly obce 

 

 

•  Erb obce  

 
•  Vlajka obce pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej (2/9), žltej (1/9),    bielej (3/9) a zelenej (2/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená 
je tromi cípmi, t.j. dvomi    zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.  
 •  Pečať obce  

1.4. História obce  
(Vývoj účtovnej jednotky) 

1. História obce 
 Kedy bola prvá zmienka o obci a jej obyvateľoch 

Lazany patria k pôvodným slovanským osídleniam v Hornej Nitre a ich vznik môžeme predpokladať ešte pred 12-tym storočím. Prvá písomná správa o 
existencii Lazian je z roku 1430 v listine, ktorou Noffryovci dostali bojnické panstvo.Staré chotárne názvy (zlatne, pri zlatne, kutná jama) svedčia o tom, že 
v 14.-15. storočí, tak ako na celom okolí, sa tu robili pokusy s dolovaním zlata. Sú položené 318 m n. m. Lazany majú 1557 obyvateľov a 15.9.2005 budú 
oslavovať 575 výročie prvej písomnej zmienky o obci Lazany. Obec Lazany je položená západne od hlavnej komunikácie Hornej Nitry. Tiahne sa pozdĺž 
cesty druhej triedy, smerujúcej od Nedožier-Brezian na Kanianku a Porubu. Svojou rozlohou 9.884.320 m2 zaberá veľký priestor.  
 

 Pôvodní obyvatelia, resp. zakladatelia obce, história a dôvody jej vzniku 
Prvý presný údaj o počte obyvateľov máme až v roku 1675, keď bolo v Lazanoch 48 usadlostí,  kde žilo 347 ľudí v 48 pddanských a 21 želiarskych 
rodinách. Tento počet po rušných stavovskuých vojnách v 17 storočí klesol v roku 1715 na 9 poddanských a 5 hofierskych rodín. V nasledujúcich 
desaťročiach sa situácia zlepšila a dikálny súpis z roku 1753 zaznamenal už 67 poddanských, 4 želiarske a 8 hofierskych, t.j. Spolu 80 rodín, ktoré 
hospodárili na 618 brat. mericiach  (123 ha) poľa a 55 pokosoch lúk a chovali 38 volov, 87 kráv, 67 koní, 11 oviec a kôz, 85 ošípaných a 11 úľov včiel. Z 
remeselníkov tu bol mlynár, kováč, mäsiar, hrnčiar a čižmár, ktorí svoje výrobky chodili predávať na trhy do Nitrianskeho Pravna a Prievidze. Želiari a 
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hofieri chodili sezónne pracovať na žatvu a mlatbu do iných žúp. Celá dedina okrem zemepanských a cirkevných dávok platila do župnej pokladnice 
priemerne 330 fl ročne. Začiatkom 19.storočia počet obyvateľov mierne stúpol. Znamenalo to schudobňovanie obyvateľov. Pri sčítaní ľudu v roku 1869 
bolo v obci 552 ľudí v 94 domoch. Do konca storočia dosiahol počet Lazančanov 627. V roku 1923 mala obec 785 obyvateľov. Do roku 1960 prekročil 
počet obyvateľov číslo 1200. 
 

 Kľúčové udalosti v jej histórii 
Roku 1479 darovali Noffryovci osadu bojnickému oltárnictvu sv.Antona Pustovníka. Odvtedy sa lazianskymi zemepánmi stala fara v Bojniciach. Bojnický 
prepošt František Žilka dal v roku 1692 postaviť obecný chudobinec. Do konca 19. storočia sa z neho vyvinula dobre zariadená malá nemocnica. 
Významnejšou poprevratovou udalosťou bolo založenie dobrovoľnej hasičskej jednoty v roku 1922 so 16-timi členmi. Vedúce postavenie vo verejnom 
živote mala Slovenská ľudová strana, ktorej predákom bol miestny farár Peter Briška a Kresťansko-sociálna strana.Za prvej republiky sa tu začalo 
intenzívnejšie bojovať proti trachómu – sociálnej chorobe Hornej Nitry, najmä po zriadení štátneho protitrachómového ambulatória v Lazanoch s 
pôsobnosťou i pre okolie. Hlavnou formou zamestnania a obživy obyvateľstva zostalo naďalej roľníctvo a poľnohospodárske sezónne práce. V roku 1933 
dal bojnický u prepošt Rudnai postaviť v obci roľnícky družstevný liehovar, ktorý si predsavzal zveľaďovať hospodárenie miestnych gazdov, spracovávať a 
predávať ich výrobky. Charakteristické pre Lazany bolo, že predsedom tohto družstva sa stal bojnický prepošt. Liehovar mal 467, neskôr až 683 účastnín po 
100 korún. Od roku 1941 však nepracoval a v roku 1950 ho celkom zrušili. Po oslobodení v rokoch 1949-1955 dostala obec národnú a strednú školu, ktoré 
sa zlúčili v 8-ročnú strednú školu, bola zriadená autobusová linka z Poruby cez Lazany k železničnej stanici v Nedožeroch, ďalej do Prievidze a 
Nitrianskeho Pravna.  Na bývalých cirkevných majetkoch vzniklo začiatkom 50-tych rokov menšinové JRD a bola zriadená strojno-traktorová stanica. 
 

 Ľudové zvyky, tradície obce 
Obyvatelia obce počas roku dodržiavali ľudové zvyklosti, a to: fašiangovanie po obci v rôznych maskách, za doprovodu hudby. V minulosti to boli rôzne 
píšťalky a bubienky, neskôr harmonika a dychová hudba. Celá táto paráda sa končila zábavou a pochovávaním basy o polnoci pred škaredou stredou. Potom 
sa mohli občania veseliť až na veľkú noc tradičným oblievaním dievok už od skorého rána veľkonočného pondelka. Mládenci si plietli veľké korbáče, 
dievky maľovali kraslice a vyškrabávali na ne rôzne vzory kvietkov. Prvý jarný deň mládenci a dievčence vítali vynášaním Morény, ktorú pálili a hádzali do 
Hájnej vody. Ďalšou každoročne očakávanou slávnosťou bývali dožinky, ktorých sa zúčastňovali takmer všetci obyvatelia. Jesennou slávnosťou boli hody, 
čo znamenalo poďakovanie za bohatú úrodu. Piekol sa chlieb, nosilo sa ovocie, ktoré sa rozdávalo chudobnejším. Deň sa končil veselicou. Najkrajším a 
najviac očakávaným sviatok v roku boli v minulosti Vianoce a ich zvyky. Na Luciu chodili dievčence odeté v bielych plachtách a s husacím krídlom 
vymetať zlých duchov z domácností. Zvykom bolo odtrhnúť čerešňové halúzky na Luciu, dať do vázy a do štedrého večera sa rozkvitli. Dievčence piekli 
koláčiky, kde si vkladali na papierikoch napísané mená mládencov a od Lucie do štedrého večera každý deň jeden koláčik otvorili. Ten posledný mal byť jej 
frajerom. Počas štedrého večera chodili koledníci, ktorí boli obvykle k radov chudobnejších občanov a pod oknami spievali koledy, za čo im domáci dávali 
koláče, ovocie a iné dary.  
 

 Z histórie kostola – kedy bol postavený, rekonštruovaný 
V rokoch 1692 – 1721 dal postaviť František Žilka, bojnický prepošt gotický kostol s drevenou vežou, ktorý sa stal od roku 1788 farským kostolom, avšak v 
roku 1820 vyhorel. Bol reštaurovaný, ale roku 1861 sa za silného vetra zrútil. V rokoch 1872 – 1875 bol preto postavený kostol, ktorý stojí dodnes. 
 
2. Súčasnosť obce 

a)   Súčasní obyvatelia , ich počet a charakteristika 

      
b) významné objekty, pamätihodnosti, prírodné útvary, možnosti kultúrneho a športového vyžitia 
Koncepcia rozvoja obce v oblasti kultúry, školstva, telovýchovy a mládeže sa stala cieľovým východiskom pre prácu v miestnom osvetovom stredisku a 
vôbec na poli kultúrnom. Hlavným a vôbec najdôležitejším cieľom práce v tejto oblasti bolo zaktivizovať čo najviac občanov, aby sa nielen zúčastňovali, 
ale i podieľali na príprave podujatí kultúrnych, športových, a tak aby sa oni sami stávali súčasťou diania v obci. Každé podujatie je organizované so 
zreteľom na okolité podujatia v blízkosti našej obce a ďalej sú to podujatia, ktoré už v našej obci nadobudli tradíciu ako napríklad: Cyrilo-metodský deň 
naposledy v roku 2009 (bolo 10. výročie), v roku 2010 to boli už „hody“, ďalej bývali jarmoky - vianočný, veľkonočný a dožinky, ktoré pripravovalo MOS 
Lazany v spolupráci s kultúrnou komisiou, po zrušení MOS to je Sielnica-združenie pre uchovávanie tradičnej ľudovej kultúry. Zo všetkých vytýčených 
úloh veľmi dobre sa nám darí v oblasti, v ktorej sa vďaka nášmu súboru Sielnica-združenie pre uchovávanie tradičnej ľudovej kultúry., vraciame a 
rozvíjame našu ľudovú tvorbu a čo je najviac potešujúce, že nám vyrastá nová generácia, ktorá je dobrou zárukou, že tradície v našej obci nezaniknú. Súbor 
vystupuje nielen na pôde domácej, ale i v okolí. Tento sa zúčastňuje programov na všetkých podujatiach obce, ako sú: vítania detí do života, výročia 
sobášov, posedenia pre dôchodcov, oslavy Dňa matiek a iné. MOS sa podujalo vytvoriť Klub priateľov a rodákov obce Lazany, čo sa i podarilo. Pri 
poslednom stretnutí v roku 2008 mal klub 76 členov, ktorí sa každoročne stretávali počas celo-obecných osláv, spomínajú na roky mladosti a prinášajú zo 
svojich súčasných bydlísk i nové nápady pre rozvoj našej miestnej kultúry. Od októbra 2005 - 2009 mala obec zriadenú novú knižnicu v priestoroch bývalej 
materskej školy pri kultúrnom dome a od roku 2009 je knižnica v priestoroch nového obecného úradu, kde je zriadený internetový kútik, ktorí občania s 
radosťou prijali. V roku 2008 v januári bola príspevková organizácia MOS zrušená. Túto činnosť ďalej vytvárajú dobrovoľne občania, ktorí sú 



3 

zaregistrovaní v Sielnica-združenie pre uchovávanie tradičnej ľudovej kultúry. Športovo naladení občania majú možnosť vyžiť sa v tejto oblasti vo Fitnes 
relax centre, v športovom areáli pri Základnej škole s materskou školu v Lazanoch, alebo v športovom areáli obce, na tenisových kurtoch, zapojenie sa do 
tréningu boxu a kickboxu.  V obci majú svoj priestor i členovia miestneho kynologického klubu, ktorí usporadúvajú i súťaže s medzinárodnou účasťou. 
Ďalšou už veľmi známou a obľúbenou je cykloturistická trasa, ktorú využívajú najmä obyvatelia Prievidze na výlety svojich rodín. Táto trasa je známa ako 
historická cesta „Magna via“ 
      Významné objekty, pamätihodnosti, prírodné útvary, možnosti kultúrneho a športového vyžitia. V obci je Nákupné stredisko „Supermarket COOP“, 
ktorého vlastníkom je COOP Jednota Prievidza, nad supermarketom je nový obecný úrad od roku 2009, v obci je aj pohostinstvo na „Brode“ , pohostinstvo 
„Zubrovka“ a „Pizzéria“, budova kultúrneho domu, slúži na spoločenské podujatia, veselice a tiež ju využíva divadelný a folklórny súbor „Sielnica“. V obci 
je zaujímavá historická stavba bývalého mlyna a niektorých roľníckych usadlostí, či už domov, humien.  Pre šport hlavne futbal slúži športový areál 
s tribúnou a šatňami. V letných mesiacoch je možnosť rybolovu v neďalekých vodných tokoch a na priehrade, ktorá slúži ako závlahová nádrž pre 
poľnohospodársky podnik.V roku 2008 došlo v obci k prečíslovaniu budov a pomenovaniu ulíc. V tom roku obec odkúpila I. nadzemné podlažie nad 
Supermarketom COOP, ktoré po rekonštrukcii bolo v roku 2009 zrekonštruované, kde vznikli nové priestory nového obecného úradu.V roku 2009 
odovzdaný do užívania zrekonštruovaný obecný úrad.V roku 2010 bola  rekonštrukcia ZŠsMŠ Lazany. V roku 2011 rekonštrukcia domu rozlúčky – 
prestrešenie terasy. V roku 2012 sa zakúpili  - informačný panel na meranie rýchlosti, umiestnený stlpe VO na križovatke pred obecným úradom, 
investovalo sa do dažďovej kanalizácie v školskej ulici, technicky sa zhodnotila bytovka NB, prepojil sa vodovod v družstevnej ulici, uhradili sa čiastočné 
náklady na projekty k výstavbe nových 21 nájomných bytov. V roku 2013 sa začala výstavba 21 NB v obci, rekonštrukcia parku na začiatku obce, 
kamerový systém na OcU L 59 z dotácie a z vlastných zdrojov,  kúpa pozemku Kamenie, zakúpilo sa nové auto pre PS z dotácie a z vlastných zdrojov. 
Nevyčerpala sa dotácia na KV – detské ihrisko. 
 
K 31.12.2013 má obec Lazany 1 618 obyvateľov, z čoho je 790 mužov a 828 žien žijúcich v 457 domácnostiach. V rámci rozvoja bývania je v obci 
postavených 48 obecných nájomných bytov a v roku 2013 sa začala plánovaná výstavba 21 obených nájomných bytov. Pod hrádzou priehrady a v tesnej 
blízkosti „lazianskeho hája“ sú tri záhradkárske osady s 56 chatkami. V plno organizovanej základnej škole s materskou školou v školskom roku 2013/2014 
navštevuje základnú školu 192 žiakov a v materskej škole je v súčasnosti 40 detí.   Obec, ako i jej okolie poskytuje návštevníkom vyžitie z oblasti športu, 
turistiky, kultúry, spoločenských podujatí a občerstvenia v štyroch reštauráciách a jednej cukrárni. Zásobovanie občanov základným spotrebným 
sortimentom zabezpečuje nákupné stredisko COOP Jednota. Okrem podnikateľov a živnostníkov zabezpečujúcich stolárske, zámočnícke, kurenárske služby 
a opravy elektrospotrebičov, nájdeme v obci dve kaderníctva, kozmetiku, predaj kvetín a záhradkárskych potrieb či predaj rozličného tovaru a galantérie vo 
veľkosklade Galterra. 
 

 
 
Počet obyvateľov k 31.12.2013 bolo 1606, z toho 783 mužov a 823 žien. 
   
 
 

1.5. Organizačná štruktúra obce    Orgány obce vo volebnom období   2010 - 2014 
Starosta obce:   Karol Boško , Nová 235/3, 972 11 Lazany 
 
Zástupca starostu obce:  Eva Dubcová Hlavná 27/27, 972 11 Lazany  
Hlavný kontrolór obce:  PhDr. Róbert Géczy 
 
Poslanci Obecného zastupiteľstva v Lazanoch: 
od ustanovujúceho OcZ z 10.12.2010. Zmena v zložení komisií od 14.12.2012 a to nasledovne:  
 

HLAVNÝ KONTROLÓR OBCE   

P.č. funkcia meno  priezvisko adresa 
    PhDr.Róbert Géczy   

ZÁSTUPCA STAROSTU   

P.č. funkcia meno  priezvisko adresa 
  zást. starostu Eva Dubcová Hlavná 27/27 

     

KOMISIA ŠKOLSTVA a ŠPORTU pri OcZ (KŠaŠ)  

P.č. funkcia meno  priezvisko adresa 
 predseda Ing. Tibor  Žiak Prieložky 481/26        do 141212 
1.  predseda Mária  Kraková Športová 502/36-7      od 141212 
2.  podpredseda Ing. Richard Cachovan Športová 145/27 
3.  člen Mgr.Branislav Ambróz Športová 503/8           od 141212 
4.  člen Antónia  Bačová Športová 137/21 
 člen Dominik Koričanský Stará cesta 234/101     do 141212 
5.  člen Mgr. Dagmar Rybárová Školská 565/14 
6.  zapisovateľka Ing. Jana Matiašková Hlavná 10/65              od 141212 

     

KOMISIA FINAN ČNÉHO A SOCIÁLNEHO ZABEZPE ČENIA pri OcZ (KFaSZ) 

P.č. funkcia meno  priezvisko adresa 
1.  predseda Eva Dubcová Hlavná 27/27 
2.  podpredseda Lýdia Slošiarová Hlavná 55/46              od 141212 
 člen Ján Krajči Športová 131/28         do 141212 
3.  člen Bc. Eva Zedeková Prieložky 201/16 
4.   člen Ing. Žofia Bundzelová Hlavná 262/74 
5.  člen MUDr. Helena Valovičová Školská 630/66 
6.  zapisovateľka Lýdia  Skáčiková  Za priepasťou 207/48 

     

KOMISIA VÝSTAVBY, DOPRAVY a REGIONÁLNEHO ROZVOJA pr i OcZ (KVDaRR) 

P.č. funkcia meno  priezvisko adresa 
1.  predseda Ing. Marián Kmeť Za priepasťou 472/21 do 141212 
2.  predseda Jozef  Oboňa Školská 451/71          od 141212 
3.  podpredseda Ján Krajči Športová 131/28        od 141212 
4.  člen Jozef  Oboňa Školská 451/71          do 141212 
5.  člen Cyril Mečiar Hlavná 21/41 
6.  člen Ing. Anna Žiaková Prieložky 481/26 do 28.02.2013 
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7.  člen Miroslav  Baláž Hlavná 33/13 
8.  zapisovateľka Ing. Jana Matiašková Hlavná 10/65              od 141212 

     
 
KOMISIA KULTÚRY     

P.č. funkcia meno  priezvisko adresa 
 predseda Mária Kraková Športová 502/36        od 141212 
1.  predseda Lýdia Slošiarová Hlavná 55/45             od 141212 
2.  podpredseda Eva  Dubcová Hlavná 27/27 
 člen Lýdia Slošiarová Hlavná 55/46              od 141212 
3.  člen Mária Kraková Športová 502/36         od 141212 
4.  člen Ing.. Jana Matiašková Hlavná 10/65 
5.  člen Anna  Jakubská Horná 322/24 
6.  zapisovateľka Ing. Jana Matiašková Hlavná 10/65 

     

členovia ZPOZu    

P.č. funkcia meno  priezvisko adresa 
1. predseda Lýdia  Slošiarová Hlavná 55/46 
2. člen Bc. Jana Matiašková Hlavná 10/65 
3. člen Mgr. Dagmar Rybárová Školská 565/14 
4. člen Eva  Dubcová Hlavná 27/27 
5. člen Mária  Kraková Športová 502/36 
6. zapisovateľka Ing. Jana  Matiašková Hlavná 10/65 

 
 
OHZ Lazany – 01.04.2005 – XXI/2006-6 

p.č funkcia meno priezvisko adresa 
1.  veliteľ Jozef Hanko Hlavná 50/34 
2.  preventivár Pavel Dubec Školská 435/37 
3.  hl.strojník Jozef Mečiar Športová 504/40-11 
4.  strojník Peter Bundzel Hlavná 275/88 
5.  strojník Milan Paulíček Za priepasťou 141/8 
6.  člen Jozef Slošiar Hlavná 292/112 
7.  člen Jozef  Oboňa st. Školská  411/20 
8.  člen Stanislav Dubec Hlavná 27/27 
9.  člen Ľubomír Kucman Hlavná 5/75 
10.  člen Jozef Bundzel Hlavná 261/72 
11.  člen Marek Vážan Školská 428/19 
12.  člen Pavel  Baláž ml. Horná 311/2 
13.  člen Dominik Koričanský Stará cesta  234/101 
14.  člen Anton  Pavlíček st. Stará cesta 471/55 
15.  člen Anton Hlaváč Stará cesta 237/110 
16.  člen Milan Dubec Stará cesta 83/39 
17.  člen František  Vážan Za  priepasťou 150/1 
18.  člen František  Rybár Školská  414/12 

 
 

II. EKONOMICKÉ ÚDAJE 
2.1 Obec a jej úlohy 

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 
podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon 
samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže 
použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, 
na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so 
samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.  
 Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať 
a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné 
účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj 
majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad 
do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé 
alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce. 
 Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.  z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov. 
Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu 
rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších 
predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike.  

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon č. 431/2002 Z. z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva. 

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako 
štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí 
jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok. 
 Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú 
posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. 

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave 
a pohybe záväzkov, o rozdiele majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v roku 
2006 v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a opatrenia MF SR, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej 
osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia č. MF SR, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom 
vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce v znení aktuálnych opatrení MF 
SR 
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Zákon č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 
vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov. 

 
Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky Obec Lazany 
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky Hlavná 59/56, 972 11 Lazany 
Dátum založenia zo zákona č. 369/1990 Zb. z. 
Dátum vzniku Zo zákona č. 369/1990 Zb. z. 
  
Konsolidované účtovné jednotky  

Obchodné meno Sídlo Podiel na ZI Iný spôsob ovládania 
 

Základná škola s materskou  školou 
Lazany 

 
Školská 
423/5, 
972 11 
Lazany 

100 % 

 
rozpočtová organizácia zriadená obcou 

SOPO s.r.o., 

Hlavná 
1/83,  

972 11  
Lazany 

100 % 

 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia konsolidovaného celku 
verejnej správy ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje konsolidovaná účtovná závierka 
účtovnej jednotky verejnej správy, 

 
12,75 

z toho počet vedúcich zamestnancov 1 
Deň, ku ktorému bola zostavená individuálna 
účtovná závierka každej konsolidovanej 
účtovnej 
jednotky, ak nie je zhodný s dňom, ku ktorému 
bola zostavená účtovná závierka 
konsolidujúcej účtovnej jednotky verejnej 
správy. 

31.12.2013 

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky v 
ktorom sú tieto konsolidované účtovné 
závierky uložené 

Obec Lazany 

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky Hlavná 59/56, 972 11 Lazany 
 

Názvy a sídla účtovných jednotiek, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiely, ktoré nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku 
Obchodné meno Sídlo Podiel na ZI Dôvod nezahrnutia do konsolidovaného celku 

 
Stredoslovenská vodárenská 

spoločnosť, a.s., Banská 
Bystrica 

 
Partizánska cesta 5,  

974 00 Banská Bystrica 

Kmeňové akcie  
8241ks – 34€/ks 

 

 
Podiel z emisie v % - 0,19 

Nevýznamná položka 

 
Výška podielov na výsledku hospodárenia konsolidovaných účtovných jednotiek, 
ktoré konsolidujúca účtovná jednotka ovláda alebo vykonáva v nich podstatný 
vplyv, ktoré boli nadobudnuté konsolidujúcou účtovnou jednotkou v priebehu 
účtovného obdobia 

 
Konsolidujúca účtovná jednotka v priebehu účtovného obdobia nenadobudla 

žiadnu novú účtovnú jednotku. 

 
Dosiahnutý kladný výsledok hospodárenia alebo záporný výsledok hospodárenia z 
dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku 
verejnej správy, osobitne za jednotlivé účtovné jednotky. 

 
Predaj majetku v rámci nášho konsolidovaného celku sa nerealizoval. 

 
 
 

Metódy oceňovania použité pri ocenení jednotlivých položiek konsolidovanej 
účtovnej závierky 
účtovnej jednotky verejnej správy. 

Dlhodobý majetok nakupovaný – obstarávacia cena 
Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastné náklady 
Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom – reprodukčná 
obstarávacia cena 
Dlhodobý finančný majetok – obstarávacia cena 
Zásoby nakupované – obstarávacia cena 
Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou – vlastné náklady 
Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou – reprodukčná obstarávacia cena 
Pohľadávky – menovitá hodnota 
Peňažné prostriedky a ceniny – menovitá hodnota 
Záväzky – menovitá hodnota 

 
 
Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné 

predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania.  Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na 
účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác,  uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky. 

 
Prípravné práce sa  uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností: 
- inventarizáciu,  
- kontrolu bilančnej kontinuity, 
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty, 
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok, 
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia, 
- kontrola zaúčtovania odpisov, 
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia, 
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov. 

 
Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: 
- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov, 
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia, konečné zostatky ostatných súvahových účtov, 
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

 

2.2 ROZPOČET obce na rok 2013 a jeho plnenie 
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Rozpočet obce je základom finančného  hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom (kalendárnom) roku. Pred schválením je rozpočet obce 
zverejnený 15 dní spôsobom obvyklým v obci. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy a obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú 
vyjadrené finančné vzťahy k právnickým a fyzickým osobám pôsobiacim na území obce, obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce zo zákonov 
a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí 
a k rozpočtovým organizáciám zriadeným obcou.  
 Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov požaduje v rozpočte verejnej správy 
uplatňovanie rozpočtovej klasifikácie, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická  klasifikácia/, a to pri sledovaní plnenia rozpočtu 
verejnej správy a pri pohyboch na účtoch finančných aktív.  

Obec a ňou zriadené rozpočtové organizácie zabezpečujú rôzne spoločenské úlohy nevýrobnej povahy. Ich prostredníctvom štát plní prevažnú väčšinu 
svojich hospodársko-organizačných, kultúrnych, výchovných a iných funkcií.  

Obec a ňou zriadené rozpočtové organizácie hospodária s rozpočtovými prostriedkami a s prostriedkami prijatými od iných subjektov a zostavujú svoj 
rozpočet príjmov a výdavkov. 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže obec 
použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Obec môže svoje úlohy financovať aj z prostriedkov  združených 
s inými obcami, so samostatnými krajmi a s inými právnickými osobami alebo fyzickými osobami. 
 
Plnenie rozpočtu a vybraných finančných ukazovateľov obce  
 
- bežný rozpočet, v ktorom uvádza údaje o bežnom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a o ich realizácii od začiatku roka do konca 
sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie. Príjmy bežného rozpočtu tvoria položky 111, 121, 133 a kategórie 210, 220, 240, 290, 310 
ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. Výdavky bežného rozpočtu tvoria kategórie 610 až 640 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. 
 
- kapitálový rozpočet, v ktorom uvádza údaje o kapitálovom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rok a o ich realizácii od začiatku roka do konca 
sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie. Príjmy kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 230, 320 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. 
Výdavky kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 710, 820 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. 
 
- finančné operácie, ktorými sa realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie. 
 
- na stavoch a obratoch bankových účtoch uvádza stavy a obraty bankových syntetických účtov a analytických účtov, ktoré má obec Lazany  otvorené 
podľa účtovej osnovy a postupov účtovania pre rozpočtové organizácie a obce. 

 
V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet na rok 2013 bol zostavený v súlade s ust. § 10 zákona 

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet sa 
vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) 
a finančné operácie. 
 
Obec v roku 2012-02-13 uzatvorila „Zmluvu o zriadení záložného práva k nehnuteľnosti č. 84734-2012“ so Slovenskou záručnou a rozvojovou bankou, a.s. 
Bratislava na dobu určitú, do splatenia pohľadávky aj s príslušenstvom  a nákladov spojených s výkonom záložného práva.. Predmetom zmluvy sa zriaďuje 
záložné právo  na: 
- pozemky – parcela „C“ č. 255/1 vo výmere 773 m2 – zastavaná plocha a nádvorie 
- stavba - budova Hlavná 1/83, 972 11 Lazany na parcele 255/1, zapísané na LV-1 v k.ú. Lazany 
Rozhodnutie Správy katastra Prievidza – vklad záložného práva - č. vkladu V 620/12 z 290312. 
Záložný veriteľ a dlžník SOPO s r.o. Hlavná 1/83, 972 11 Lazany na úver v sume 85 tis. Eur s úrokovou sadzbou 6M EURIBOR +4,5 % p.a. za účelom 
financovania investičných potrieb – fotovoltaickej elektrárne v obci Lazany. Obec ako avalista uzatvorila 13.02.2012 „Dohodu o vyplňovacom práve 
k blankozmenke č. 84734-2012“ so Slovenskou záručnou a rozvojovou bankou, a.s. Bratislava, kde dlžníkom je SOPO. s r.o. Hlavná 1/83, 972 11 Lazany 
 
Príhovor starostu   
 (Správa obsahuje významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená. Zhodnotenie účtovnej jednotky za rok 2013 a taktiež uvádza budúci vývoj 
účtovnej jednotky ).  
 
Každý rok hodnotím  prácu OcZ a zamestnancov obce, dosiahnutie stanovených cieľov, prácu organizácií ako aj spolunažívanie občanov. Inak tomu nie je ani 
teraz a som rád, že je v tejto správe viac kladov ako záporov. 
 
Obecné zastupiteľstvo v roku 2013 zasadalo podľa Plánu práce OcZ na rok 2013. Na rokovaniach OcZ  sa riešili    problémy chodu a života obce, prejednávali 
sa sťažnosti, schvaľovali VZN obce a to :  
 
Obec   v roku   2013 nemala zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 
Obec    v roku 2013 má zriadenú rozpočtovú organizáciu ZŠsMŠ Lazany. Výsledky RO sú súčasťou záverečného účtu obce. 
 
Obec má vklad: 
- SOPO s.r.o. Hlavná 1/83, 972 11 Lazany – Uznesenie OcZ Lazany č. V/2011 č. 34 A-1-3 z 24.06.2011 

       Základné imanie spoločnosti je vytvorené peňažným vkladom spoločníka, pričom výška vkladu je: 
 

  
Spoločník 

výška vkladu % podiel počet hlasov Rozsah splatenia 

 Obec Lazany 5 000 EUR t. j. 100 % 1 5 000 EUR 
 

Uznesenie č. 34  zo dňa 24.06.2011 
Obecné zastupiteľstvo v Lazanoch 
A. schvaľuje 

19. Založenie spoločnosti SOPO s.r.o. obce Lazany (služby, obchod, podnikanie) so 100 %-nou účasťou obce 
20. Zakladateľskú listinu o založení spoločnosti s ručením obmedzeným SOPO s.r.o. obce Lazany (služby, obchod, podnikanie)  
21. Zloženie dozornej rady: Eva Dubcová, Lýdia Skáčiková, Cyril Mečiar 

 
Písomne bola doručená žiadosť fi  SOPO s r.o. obce Lazany, aby doručila obci výsledok hospodárenia za rok 2013 a aby pripravila vyú čtovanie 
v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou obce. SOPO s r.o. predložilo obci Lazany výkazy Súvahu a VzS za rok 2012 a bolo včas predložené aj 
vyúčtovanie v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou obce. 
 
 
Záverečný účet obce v súlade s § 16 zákona č. 583/2004 Z. z.  
 
(5) obsahuje najmä 
a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,  
b) bilanciu aktív a pasív,  
c) prehľad o stave a vývoji dlhu,  
d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti – uvedené na strane 6 
e) prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  – uvedené na strane 5 
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f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 
 
(8) Prerokovanie záverečného účtu obce a záverečného účtu vyššieho územného celku sa uzatvára jedným z týchto výrokov: 
a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje   bez výhrad,  
b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami. 
(9) Ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo alebo zastupiteľstvo vyššieho územného celku je povinné prijať opatrenia na nápravu 
nedostatkov. 
 
(10) Návrh záverečného účtu obec a vyšší územný celok prerokujú najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka. 
 

V tomto „Záverečnom účte sú údaje podľa obsahu: 
 
1. Údaje o plnení rozpočtu príjmov a výdavkov v členení podľa rozpočtovej klasifikácie=                

- úpravy R                   =   8                                                       

- príjmy                       = 13 

- výdavky                    = 16 

2. Údaje o tvorbe a použití prostriedkov peňažných fondov               = 21 

3. Bilanciu aktív a pasív - majetok a výsledok hospodárenia                                           = 22 

4. Prehľad o stave a vývoji dlhu – úvery                                                                          = 23 

5. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti                                                                        = 25 obec neúčtuje o hospod. činnosti 

6. Hodnotenie plnenia programov obce      = 25 

7. VH na strane                                                                                                                  = 25  

8. KONSOLIDÁCIA za rok 2013      = 27 
 

Postavenie obce. 
 

Obec je samostatný územný samosprávny a právny celok SR, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je právnická osoba, ktorá za podmienok 
ustanovených zákonom a všeobecne záväznými nariadeniami obce samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.   

 
Účtovníctvo obce. 

 
Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve zmena podľa zákonov:  

431/2002 562/2003 561/2004 518/2005 
688/2006 198/2007 540/2007 621/2007 
378/2008 465/2008 198/2007 567/2008 
61/2009 492/2009 504/2009 486/2010 
547/2011 440/2012   

 
a podľa opatrenia  MF SR č. opatrenia MF SR z 9. decembra 2009 č. MF/24240/2009-31 (FS č. 15/2009), ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 
účtovania pre obce účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva a vlastnej účtovnej osnovy. 
 
Účtovnícky program dodala firma: (predtým len zmena názvu fi (Euroaltis, Datalan) t.č. je to Korwin od roku 2010.  
 
Obec v roku 2013 nemala zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

Záverečný účet obce 

 
Po skončení kalendárneho roka obec súhrne spracuje údaje o rozpočtovom hospodárení do záverečného účtu obce. Povinnosť zostaviť záverečný 

účet obce vyplýva zo zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.  
Záverečný účet obce Lazany za rok 2013 je spracovaný v zmysle § 16 uvedeného zákona a obsahuje finančné vzťahy  štátnemu rozpočtu, 

k vlastným rozpočtovým zdrojom.  
 

Rozpočet obce. 
 
Základom finančného hospodárenia obce  je rozpočet obce zostavený na obdobie jedného kalendárneho roka schválený obecným zastupiteľstvom. Rozpočet 
obce obsahuje príjmovú a výdavkovú časť. Príjmová časť pozostáva z príjmov bežného rozpočtu a príjmov kapitálového rozpočtu. Príjmy bežného rozpočtu 
tvoria najmä príjmy z miestnych daní a poplatkov a príjmy z podielových daní.  

 
Výdavková časť rozpočtu pozostáva z výdavkov bežného rozpočtu a výdavkov kapitálového rozpočtu. Výdavky bežného rozpočtu tvoria najmä 

výdavky na výkon samosprávnych funkcií obce, výdavky na údržbu majetku obce a výdavky na výkon prenesených a originálnych kompetencií  školstva. 
Výdavky kapitálového rozpočtu tvoria: panel rýchlosti, dažďová kanaliz., techn.zhodnotenie NB, NB projekty na 21 b.j.vodovod Družst. ulica prepojenie. 

 
Súčasťou rozpočtu obce sú aj príjmové a výdavkové finančné operácie. 
 
Údaje v záverečnom účte sú uvedené v € 
Údaje vo výkazoch v  € sa odovzdávajú na daňový úrad 
 
zoznam zamestnancov obce  k 31.12.2013 
 

1. Karol Boško-starosta obce  9.  Jozef Slošiar 
2. Róbert Géczy PhDr.  10.  Petra Skáčiková Ing. t.č. na MD do 141212 a RD od 151212-2015 
3. Jana Vrábelová-ukončenie 311213  11.  Jana Matiašková Ing.zast. Petru Skáčikovú od 01.03.2012 
4. Lýdia Skáčiková  12.  Katarína Jankovová Ing.od 011012 
5. Judita Frivaldská  12. Denisa Kucmanová 
6. Eva  Rozenbergová     
7. Ružena Šimurková od 010212-311213     

 
Obec má v roku 2013 všetky bankové úvery  

• úver šatne (od r.            2006)   v Prima  banka Slovensko, a.s. pobočka Prievidza 
• úver na OcÚ L 59 (od      02/2008)    v Prima  banka Slovensko, a.s. pobočka Prievidza ukončené v 02 2013 
• úver na 48 NB  - od r.           2003     v Prima  banka Slovensko, a.s. pobočka Prievidza - ŠFRB 
• úver na 21 NB – od r.           2013     v OTP banka Slovensko, a.s. pobočka Prievidza    - ŠFRB 
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Stav na bankových účtoch a v pokladni k 31.12.13 
 
Obec Lazany k 31.12.2013 má  
∗ podiel 100% v SOPO s r.o. obce  Lazany, rozhodujúci počet hlasov 100 
∗ je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie ZŠsMŠ Lazany (v tom MŠ, ŠSZ, ŠKD, ZŠ)  
 

Názov účtu anal. 
účet 

číslo účtu kód 
banky 

€ poznámka 

Zákl.bežný účet 01 9000297001 5600 100,75  
Zábezpeka NB 9 9000296009 5600 31739,80  
Kamery a detské ihrisko 5 9000299007 5600 7002,02 zrušený v roku 2012 
VUB účet – banková záruka 7 3103368653 0200 3878,86  
OTP banka Slov.o-fa úver ŠFRB 8 14763420 5200 0 od 010114 to bude s kod.banky 3000 
Dotačný od 100610 4 9000298004 5600 10402,67 v tom sú nedočerpané ZŠ 10396,80 
OTP banka Slov.splátka úv.ŠFRB 10 14763412 5200 0 od 010114 to bude s kod.banky 3000 
SPOLU bežné účty (bez fondov) 53124,1  

 
Názov účtu anal. 

účet 
číslo účtu kód 

banky 
€ poznámka 

Sociálny fond 2 9000290002 5600 492,82  
FO k NB  6 9000295006 5600 32000,01  
Evidencia nedočerpaných k 31.12. 
za predošlé obdobie a RzF 

3 9000294003 5600 
30959,99  

FONDY spolu 63452,82  
 
Spolu v Prima  banka Slovensko, v OTP banke a vo VUB  na všetkých účtoch spolu                       116576,92 € 

Názov pokladne anal. 
účet 

 € poznámka 

Pokladňa 01  719,19  
Pokladne spolu 719,19  

 
Obec z VH za rok 2008,2009 netvorila RzF. Neminuté fin. prostriedky, ktoré boli na účtoch v bankách a v pokladni sa cez finančné operácie 

dostali do rozpočtu obce a použili sa hlavne na kapitálové výdavky. Za rok 2011 a 2012 sme tvorili RzF vo výške 10% z VH. Na tento účet prešli aj 
nedočerpané fin. prostriedky, ktoré zostali na účtoch k 31.12.2012. Za rok 2013 nebudeme tvoriť RzF, lebo VH je očistení o nedočerpané fin prostriedky 
schodok. 
 
∗ Finan.operácie sa vo výdavkovej časti v roku 2013 vykryli z bežných výdavkov  
∗ nedočerpané prostriedky ŠR pre ZŠsMŠ boli v januári 2013 presunuté do školy s upozornením, že sa musia vyčerpať do 31.03.2013.  
 
 

Viazané finančné prostriedky 
a to: k 01.01.2013 Text 

škola-prenes. výkon ŠS z KŠU TN  na BV 3347,60 na čerpanie do 31.03.2013 BV 

škola-prenes. výkon ŠS z KŠU TN  na dopravné 232,49 na čerpanie do 31.03.2014 dopravné  
obec – dotácia na detské ihrisko zo ŠR 0  
Fond opráv 48 NB 9415,33  
Kontrola financií 12995,42 iné finančné prostriedky už neboli viazané 

 
 

Viazané finančné prostriedky 
a to: k 31.12.2013 Text 

škola-prenes. výkon ŠS z KŠU TN  na BV 4469,31 na čerpanie do 31.03.2013 BV 

škola-prenes. výkon ŠS z KŠU TN  na dopravné 5927,49 na čerpanie do 31.03.2014 dopravné  
obec – dotácia na detské ihrisko zo ŠR 7000,00 na čerpanie v roku 2014 
vyčlenené na FO pre NB 48 b.j.-netvoríme, min.na 
21NB 

0 
tvorba fondu a nedočerpané na NB k 311213 malo by to byť 9415,33 

Kontrola financií 17396,80 iné finančné prostriedky už neboli viazané 
 
      Neuhradený dobropis od fi Padala za rekonštr. školy je k 311211 bol vo výške 9743,28 € a k 31.12.2012 bol rozdiel vo výške 5000 Eur, 22.01.2013 
      bola aj táto pohľadávka-dobropis vyrovnaná v plnej výške. Pohľadávka v obci  voči TJ Družstevník Lazany a za pohrebné trovy Medzihorský boli v roku 
      2013 vyrovnané 
 
 
K 31.12.2013 bol stav na účtoch nasledovný: 
 

účet                 €       slovné vyjadrenie účtov 
221   21384,30 bankové účty bez fondov 
211   719,19 pokladňa 
261    0 peniaze na ceste 
378 pohľadávka pripočítať  84,95 VšZP a DÚ z miezd 12 2013 
379 odpočítať  -7660,87 záväzky obce V NB 
Spolu  14527,57  

V účtovníctve obce sa sledujú: 
1. príjmy a výdavky  
2. a tieto sa ďalej delia na bežný rozpočet, kapitálový a  finančné operácie 
3. výsledok hospodárenia sa zistí ako  

• rozdiel - bežné príjmy mínus bežné výdavky a  
• rozdiel - kapitálové príjmy mínus kapitálové výdavky 

 
Rozpočet obce Lazany v roku 2013 
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Rozpočet sa v roku 2013 upravoval cestou rozpočtových opatrení. Všetky zmeny rozpočtu za rok 2013 tvoria prílohu tohto záverečného účtu. Dňa 31.12.2013 bola 
vykonaná posledná úprava rozpočtu za rok 2013. Úpravy rozpočtu sa robili na prípisov (dotácie), na základe schválenia obecným zastupiteľstvom a na základe 
kompetencie starostu obce. Uznesenie OcZ ku kompetencii starostu obce k úpravám rozpočtu Na základe novelizácie zákona o obecnom zriadení č. 369/90 Zb. z. 
zákonom č. 334/2007-§ 11, bod 4. písmeno b/ môže starosta obce vykonávať úpravu rozpočtu na položkách, do výšky 3320€/1 položku cestou RO  

 
Rozpočet obce na rok 2013 bol schválený  14.12.2012 uzn.č. XIV/2012 č.106 A) ako vyrovnaný vo výške 879 822  Eur z toho vl. príjmy škola 13 442 Eur 
a výdavky škola 418 976 Eur.   

 
Obec Lazany  Príjmy € Výdaje v € 

401306 244982 
Bežné obec 

402024 
Bežné škola 13442 

418976 

Kapitálové obec 0 178000 
Kapitálové škola 0 0 
FO obec 63050 37864 
Spolu  879822 879822 

 
Po poslednej úprave bol ROZPOČET OBCE  k 31.12.2013 vyrovnaný nasledovne : 
 

Obec Lazany  Príjmy € Výdaje v € 
490874 308090 

Bežné obec 
440960 

Bežné škola 14466 
461368 

Kapitálové obec 294921 1343554 
Kapitálové škola 0 0 
FO obec 922161 50370 
Spolu  2163382 2163382 

 
Rozpočet  a čerpanie obce Lazany po poslednej úprave v roku 2013 

 
 
 
OBEC a ZŠsMŠ spolu - rozpočet a skutočnosť 
 Príjmy 

     R                    skut.OcU             skut.ZŠ 
 Výdaje 

   R                            skut.OcU          skut.ZŠ 
931834 308090 

Bežné príjmy 
14466 

891256,24 14466,07 

 

BV obec 
BV škola 461368 

265806,33 450929,56 

Kapit. 294921 33001 0  Kapit. 1343554 748875,07 0 
Fin.oper. 922161 591447,67 0 Fin.oper. 50370 50032,45 0 

461368 2163382 1515704,91 14466,07 

 

1702014 
1064713,85 450929,56 

Spolu 
 1530170,98  

 
Spolu obec 
Spolu škola 
CELKOM 2163382 15156543,57 

1530170,98– 15156543,41= 14527,57 



10 

   Obec  Lazany        

          

A - budú  
presuny 

   Operatívna evidencia o rozpočtových opatreniach za rok 2013  
B - budú prekr 

.príjmov 

   Rozpočet obce na rok 2013 bol schválený Uznesením obecného zastupiteľstva Lazany č.XIV/2012 -  106      

   zo dňa    14.12.2012     ako vyrovnaný vo výške   879 822 € z toho vl.príjmy škola 13 422 € a vydavky škola 418 979 €   
Por. č. 
zmeny R 

Dátum 
zm.R 
rozpočt. 
opatrením 

Zmena R-RO 
schv.U OcZ  

RO podľa § 14 
ods. 2 
písm.a) b) c) 

Zmena rozpočtu 
v príjmoch  

 v € 

Zmena rozpočtu 
vo výdavkoch   

 v € 
  

P
.ú

p
ra

v 

P
.r

o
zp

.o
p

at
r.

 

  

Rozpočet k 01.02.2013 obec a škola   879822 879822 
obec P= 866 380 
a 
škola P=  13 442 

obec  V=460 846 
škola V=418 976 

0 -15350   
1   

I.A písm.  
e) 1-3 
           

28.2.2013 OcZ zastupiteľstvo  presun 
0 15350   1 

    Rozpočet k 28.02.2013       879 822 879 822   

  1256   
2   

I.A písm.  
e) 1-3 
           

31.3.2013 starosta presun 
  -1256   

3   I.B písm. 31.3.2013 
MFSR, ObÚ TN a 
iné 

b prekročenie 
33172 

(v tom plus 71 
nedočerp.ZŠ) 

33172 
(v tom plus 71 
nedočerp.ZŠ) 

  

    I.B písm. 31.3.2013 starosta b prekročenie 
6724 

(mínus 71 
nedočerp.ZŠ) 

6724 
(mínus 71 

nedočerp.ZŠ) 
  

2 

    Rozpočet k 31.03.2013       919 718 919 718 obec P= 906276 a 
škola P=  13 442 

obec  V=467570 
škola V=452148 

3 5   
II.B písm.  
e) 1-3 
           

16.5.2013 OcZ zapoj.VH b prekročenie 1 584 1584 
    

     Rozpočet k 16.05.2013       921 302 921 302 obec P= 907860 a 
škola P=  13 442 

obec  V=469154 
škola V=452148 

0 7024   4 
6   II.A písm. d) 1-4e) 1-2           31.5.2013 starosta presun 

0 -7024   
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7   

III.B písm. 
a) 1-25 
b) 1-2 
d) 1-41 
e) 1-5 

31.5.2013 
MFSR, ObÚ TN, 
MV SR, PMSVaR a 
iné 

b prekročenie 56 804 56804   

8   škola 31.5.2013 MF SR b prekročenie 1 105 1105   

    Rozpočet k 31.05.2013       979 211 979 211 obec P= 965769 a 
škola P=  13 442 

obec  V=525958 
škola V=453253 

0 -3319   
9   

III.A písm.  
d) 1 
e) 1 
           

30.6.2013 starosta presun 
0 3319   

5 

10   

III.B písm. 
a) 1-7 
d) 1-9 
e) 1 

30.6.2013 
ÚPSVaR a vl. 
príjmy 

b prekročenie 712 712   

     Rozpočet k 30.06.2013       979 923 979 923 obec P= 966481a 
škola P=  13 442 

obec  V=526670 
škola V=453253 

  

IV.B písm.  
c) 1 
d) 1 
           

18.7.2013 OcZ uzn.148/2013 b prekročenie 4 956 4956 

    6 11 

  Rozpočet k 18.07.2013       984 879 984 879 obec P= 971437 a 
škola P=  13 442 

obec  V=531626 
škola V=453253 

4222   
12   

III.A písm c) 1-5 škola  31.7.2013 starosta obce a) presun 0 -4222   

13   III.B písm. c) 1-3 škola 
31.7.2013 MFSR  b prekročenie   2210 

    

109 11955   
14   

IV.A písm.  
a) 1-5    d) 1-34   e) 1-3     f) 1 
           

31.7.2013 starosta presun 
-109 -11955   

7 

15   
V.B písm. 
a) 1-23    b) 1-2    c) 1     d) 1-27 
e) 1-3     f) 1 

31.7.2013 

ÚPSVaR, pod.dane, 
úver  a dotácia 
ŠFRB, MFSR pre 
ZŠ a komp.star. 

b prekročenie 
2210 

1136323 
1 136 323  v príjme je 2210 škola 

     Rozpočet k 31.07.2013       2 123 412 2 123 412 obec P=2109970   
škola P=13442   

obec  V=1667949 
škola V=455463 

18399 
8 16   V.A písm.  

e) 1-4 
27.9.2641 Vstupný park presun 0 

-18399     
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     Rozpočet k 27.09.2013       2 123 412 2 123 412 obec P= 2109970  
škola P=  13 442 

obec  V=1667949 
škola V=455463 

9 17   
VI.B písm.  
a) 1             d) 1-10 
           

8.10.2013 
Voľby do orgán 
samospr.krajov 

b prekročenie 600 600 
    

     Rozpočet k 08.10.2013       2 124 012 2 124 012 obec P= 2110570  
škola P=  13 442 

obec  V=1668549 
škola V=455463 

10 18   
VII.B písm.  
a) 1                e) 1 
           

10.10.2013 
Dotácia ŠFRB za 
projekty 21 NB 

b prekročenie 6 960 6960 
    

     Rozpočet k 10.10.2013       2 130 972 2 130 972 obec P 2117530a 
škola P=  13 442 

obec  V=1675509 
škola V=455463 

19   VIII.B písm. a) 1-22d) 1-4e) 1     7.11.2013 
Dot ÚPSVaR-HN a 
zamest.do 29.r,OcZ 

b prekročenie 15 247 15247 
    

20   
VIII.B písm.  
b) 1         e) 2 
           

7.11.2013 MFSR ihr.detské prekročenie 7 000 7000 
    

11 

21   
VI.A písm.  
a) 1-10   b) 1   d) 1-84   e) 1-5 f)  1-2 
           

7.11.2013 OcZ presun -2189 -2189 obec P= 2137588  
škola P=  13 442 

obec  V=1695332 
škola V=455698 

     Rozpočet k 07.11.2013       2 151 030 2 151 030 2 144 030+7 000  
22   IV písm. c)                 škola 14.11.2013 Min.vnútra SR b prekročenie 0 4578     

  157     
23   VII.A písm.  

d) 1-16       
14.11.2013 starosta presun 

  -157     

24   IX.B písm. 
a) 1-7   d) 1-6              e) 1 

14.11.2013 
OÚ voľby a 
podielové dane 

b prekročenie 7 030 2 452  4578 je z toho ZŠsMŠ prenesený výkon 

12 

  Rozpočet k 14.11.2013       2 158 060 2 158 060 
obec P=2144618   
škola P=13442   

obec  V=1697784 
škola V=460276 

25   X.B písm.a) 1-13b) 1d) 1-26e) 1f) 1 31.12.2013 
OÚ voľby a 
podielové dane 

b prekročenie 4 298 4 230  68 EUR ZŠ TN 

  8852   
26   V.A         škola 

c) 1-81 
31.12.2013 starosta presun 

  -8852   

27   
VI.B        škola 
c) 1-4 31.12.2013 OÚ TN  68 Eur a vl. prekročenie 1024 1092   

13 

  Rozpočet k 31.12.2013       2 163 382 2 163 382 
obec P=2148916   
škola P=14466 

obec  V=1702014 
škola V=461368 
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1. Výsledok rozpočtového hospodárenia 
na základe skutočných RO-P a RO-V 

 
 
 

Výsledok rozpočtového hospodárenia – (ROPO 2/2009) 
Od 01.01.2009 sa v zmysle novej metodiky účtovníctva výsledok rozpočtového hospodárenia – t. z. – prebytok alebo schodok rozpočtu, v účtovníctve   n e v y 
k a z u j e. 
 
Prebytok rozpočtu a schodok rozpočtu sa zisťuje     m i m o   účtovníctva  na základe skutočne realizovaných RO-P a RO V zatriedených podľa RK, pričom 
pre zaradenie príjmu alebo výdavku do plnenia rozpočtu v rozpočtovom roku je rozhodujúci deň pripísania alebo odpísania prostriedkov z príslušného účtu 
obce alebo RO – len za príslušný rok.  
 
 
 
PREBYTOK a SCHODOK rozpočtu  
 
a) kladný rozdiel medzi bežnými príjmami, príjmami kapitálového rozpočtu a príjmovými FO  a výdavkami bežného rozpočtu, výdavkami kapitálového 

rozpočtu a výdavkovými FO (vrátane príjmov a výdavkov RO)– prebytok 
b) záporný rozdiel medzi bežnými príjmami,  príjmami kapitálového rozpočtu a príjmovými FO a výdavkami bežného rozpočtu, výdavkami kapitálového 

rozpočtu a a výdavkovými FO (vrátane príjmov a výdavkov RO – schodok 
 
Schodok rozpočtu sa usporiada predovšetkým z rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných fondov alebo z návratných zdrojov financovania. 

 
Z vypočítaného prebytku, resp. schodku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách sa ďalej v zmysle § 16 ods. 6 tohto 
zákona pre účely tvorby peňažných fondov vylúčia  
- nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté  v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo ŠR,  musia byť v zmysle § 16 ods. 7 zákona 

o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy prevedené na samostatný účet. V novom roku sa vykoná prevod prostriedkov zo samostat. účtu na 
bežný účet obce. Príjem na obec je príjmová finančná operácia , pričom príjem vyjadruje prírastok a výdavok – úbytok peňažných prostriedkov.  

- z rozpočtu  EÚ alebo  
- na základe osobitných predpisov, ktoré možno použiť v zmysle osobitných predpisov  v nasledujúcich rozpočtových rokoch.  

 
 

2. Výsledok hospodárenia 
(v zmysle zákona o účtovníctve ust. § 2 ods. 4 písm. h/ v obci sa vypočíta ako rozdiel výnosov a nákladov 

 
Výsledok hospodárenia 
 
− ako rozdiel z výnosov obce a zodpovedajúcich nákladov hradných  z príjmov obce (z vlastných činností obce) 
− z bežných transferov poskytnutých zriadeným RO a PO – zaúčtovanie bežného transferu do výnosov sa účtuje vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
− z kapitálových transferov poskytnutých zriadeným RO a PO – zaúčtovanie kapitálového transferu do výnosov sa účtuje vo vecnej a časovej súvislosti 

s odpismi, opravnými položkami a zostatkovými cenami vyradeného dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 
− z bežných transferov a kapit. transferov poskytovaných iným subjektom v rámci VS a subjektami mimo VS – zúčtovanie transferu do výnosov sa účtuje vo 

vecnej a časovej súvislosti s výdavkami. 
 
 
Prostriedky v rozpočte sa členia podľa zdroja, odkiaľ prichádzajú. Obec eviduje  

• zdroj 41 (v r.2005 to bola 45, od r. 2006 je to 41) u vlastných prostriedkov,  
• zdroj 43  - príjmy z predaja  
• zdroj 45 – úver ŠFRB na výst. 21 NB 
• zdroj 46– obec prevod z nedočerpaných do príjmových fin.operácii a nájom ŠSZ – škola vo svojom rozpočte                               
• zdroj 52  - (v roku 2006=51) úverové prostriedky – splácanie istiny na NB  
• zdroj 71 – obec prostriedky obyvateľov na vodu v NB, od 01.01.2014 to bude zdroj 41  
• zdroj 111 na prostriedky od štátu – prenesený výkon ŠS (škola, SOBD, SZ, EO, CDaPK, a dotácie)  
• zdroj 131C  - nedočerpané prostriedky z roku 2012 do r. 2013 (BV a doprav.) 

 
 
 
 
Prehľad príjmov  podľa zdrojov 
Zdroj  Príjem obec Výdaj obec Výdaj škola Poznámka 

111   376275,56 31675,36 327203,4  
1151  0 0 0 
1152  0 0 0 

 

131C  3580,09 0 3580,09 3347,60+232,49 
13T1  0 0 
13T2  0 0 

0 
 

11T1  2728,45 3116,50 0 rozdiel bude prepl.  01 2014 
11T2  481,57 550,06 0 rozdiel bude prepl.  01 2014 
41 obec  539114,86 385074,37 0  
41 škola  14466,07 0 120146,07 354 účet 
43  1 1 0  
45  582911,58 582911,58 0  
46 škola  0 0 0  
46 obec  4996 4996 0  
52 obec  0 50032,45 0  
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72 škola  0 0 0  
71 obec 
VNB 

 5615,80 6356,53 0  

1064713,85 450929,56  spolu obec 
a ZŠ 

 
1530170,98 

1515643,41  

 
Príjmy  kapitálového rozpočtu v    €  

Zdroj Názov Schválený rozpočet Rozpočet 
po zmenách 

skutočnosť 
k 31.12.2013 

111 Dotácia NB, auto, ihrisko a kamery 0 294921 33001 

Spolu   0 294921 33001 
 
 
 

Príjmy - bežný rozpočet obce 
 

zdroj 111  = skutočnosť  539114,86  €    R  578265  €         =  93,20 % 
 
 
Zriaďovateľ - Obec Lazany pre ZŠsMŠ obdržala od KŠÚ v TN prostriedky na prenesený výkon ŠS  
• na bežné výdavky na rok 2013 

- mzdy, odvody, materiál a služby celkom vo výške              312047,00 € + nedočerpaní z 2012 = 3580,09 €, nedočerpané do 
                                                                                                                                                   2014 = 4469,31 € 
- vzdelávacie poukazy             5295,40 € 
- dopravné          12667,00 € + nedočerpané z 2012 = 232,49 € , nedočerpané do 2014 
-                                                                                                                                          = 5927,49 €  
- MŠ prenes. výkon na vzdel.        2577,00 € 
- 5% mzdy nepedag.                                                                                      4418,00 € 
- hmotná núdza od ÚPSVaR                                                                           495,80 € 
- SZP                                                                                                               100,00 € 
- kredity                               0 € 
- odchodné                                                                                                   0 € 

Spolu               ............................................................................................................       337600,20  €+ nedočerpané z 2012 = 3580,09 = 341180,29 €  -  nedočerpané 
do roku 2014 = 4469,31 + 5927,49 = 10396,80 € = 330783,49 € bolo čerpanie k 311213 
 
Okrem týchto prostriedkov má ZŠsMŠ ešte aj prostriedky od zriaďovateľa - z  výnosu podielových daní na originálne kompetencie - so zdrojom 41 a vlastné 
prostriedky vo výške 14466,07 €. Podielové dane pre školu na orig. kompet. boli vo výške 105680 €. Prenesený výkon ŠS 330783,49 €. (337600,20 + 3580,09 – 
10 396,80)   
 
 

 
Škola a školské zariadenia  
 

 
Výška finančných 

prostriedkov 

 
Počet detí/žiakov k 150913 

Materská škola 
27,3*41*57     =63800 
27,3*41*59,73=66860 

1 630,73 € / dieťa / rok  
 

spolu  66.860 € / rok 
41 

Školský klub detí 
1,6*191*57     =17419,20 
1,6*191*50,56=15450 

396,15 € / žiak / rok 
 

spolu  15.450 € / rok 
39 

Školská jedáleň 
1,8*(191+41)*57     =23803,20 
1,8*(191+41)*79,02=33000 

142,24 € (skut. stravník / rok 
 

spolu 33.000 € / rok 
232 

Správa školských objektov 0,- € 
 

 

na rok 2014 spolu 115310  
 
 
 
 
 
Od 01.10.2013 došlo v súlade so zákonom o zmene, kde obvodné a krajské úrady zanikli a vznikli okresné úrady. 
 
zdroj 111 na obci v príjme a aj vo výdaji nasledovne: 
 
prenesený výkon - stavebný zákon a vyvlastňovanie- Kr.stavebný úrad TN = Okresný úrad TN cestou MV SR prostriedky na úsek stavebného poriadku. Tie 
boli za rok 2013 vo výške    1504,74 €.  
prenesený výkon - CDaPK - Trenčín - vo výške 86,77 €, ktoré obec aj zúčtovala. 
prenesený výkon EO – Okresný úrad Prievidza od MV SR- prostriedky poukázané obci Lazany na činnosť. Prostriedky boli použité na mzdu, odmenu, odvod do 
poistných fondov vo výške533,94 € v rovnakej výške sú v príjmoch aj vo výdavkoch.  
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prenesený výkon ŽP - od KÚ ŽP TN = Okresný úrad TN cestou MV SR - prostriedky boli taktiež použité v obci Lazany vo výške  169,78 € na mzdu,odmenu, 
odvody do fondov a materiál. 
dotácie na voľby do VUC I. kolo =   bolo €610,80 €  
MDVaRR SR na poškodené MK – 2621,57 € 
CO refundácia odmeny skladníka. Za rok 2013 to bolo  80,40 €. Celkom na obci bez školy je zdroj 111 v príjme 5675,36 € (škola 337600,20 €) skutočnosť = 
plnenie 99,88 %.  
 
zdroj 131C   skut. 3580,09 €    R  3581 €    plnenie 100,00% 
 
Obec vyberá platby od nájomcov bytoviek za vodu. V roku 2009 až 2013  boli podružné merače poškodené t.z. nesúhlasil odpis z bytov s odpisom na podružnom 
merači a STVaPS vyúčtovala náklady z priemerov. V roku 2009 až 2013 obec uhradila rozdiel z vlastných prostriedkov.  
 
71 zdroj – účet na evidovanie fin. prostriedkov od obyv. NB – za E, V a aj od živnostníkov 
Príjem 2013 
zdroj 71  =  5615,80 €             R 6993    80,3 % 
Výdaj  
zdroj 71  =  6356,53 €             R 6361    99,90 %.  Výdavky vyššie z dôvodu nevyúčtovania E v roku 2013, ale až v 01 2014. 
 
Príjem 2013 
zdroj 11T1  =  2728,45 €             R 2730    899,9 % na mzdu a odvody – ÚPSVaR zamestnávanie do 29 rokov a na ochranné 
pracovné pomôcky  
zdroj 11T2  =    481,57 €             R   483    99,7 %.   
 
Výdaj  
zdroj 11T 1 a T2 = 3666,56 €             R   3675    99,77 %.   vyššie výdavky z dôvodu, že preplatenie mzdy a odvody za 12 2013 budú v 01 
2014 
 
46 zdroj – dar 
Príjem 2013 
zdroj 46  =   40 €                       R 40                  100 %       
Výdaj  
zdroj 46  =   40 €                      R   40      100 %    
 
41 – vlastné prostriedky obce – od daňovníkov, poplatníkov, podiel. dane od DÚ 
zdroj 41  =   539114,86€         R 578265               93,20% 
 
Najdôležitejší a najvyšší príjem u zdroja 41  
• je výnos z podielových daní od daňového úradu na činnosť obce a taktiež na prenesený výkon ŠS na originálne kompetencie (MŠ,ŠKD, ŠSZ) a 

opatrovateľskú službu. 
V roku 2013 sme obdržali spolu čiastku  332660,78 €, v tom 2627,78 € vyúčtovanie  podielovej dane za rok 2012 – ako     d o p l a t o k     o b c i . Z tejto čiastky 
boli poskytnuté finančné prostriedky: 

• V roku 2013  na OK   vo výške 105680 € na , čo predstavuje z podielových daní na rok 2013 (s doplatkom za rok 2012) čiastku, ktorá je 
v percentuálnom vyjadrení      31,76 % + vlastné zdroje v plnej výške 14466,07 € v percentuálnom vyjadrení   36,12%. (horná hranica do 40%)  

štatistika: 
• V roku 2012 to bolo aj s vlastnými príjmami 32,99 % + vlastné zdroje v plnej výške 11393,70  € v percentuálnom vyjadrení  36,80 % 
• V roku 2011 to bolo aj s vlastnými príjmami 32,75 % + vlastné zdroje v plnej výške 14466,07 € v percentuálnom vyjadrení      35,81%. 
• V roku 2010 to bolo aj s vlastnými príjmami 37,93 % +  vlastné zdroje v plnej výške                                                         41,55%, okrem toho 

obec vložila vlastné zdroje do rekonštr. školy v roku 2010.  
 

• Na opatrovateľskú službu bolo  určených  v 2013 z podielových daní  21816 €, ale skutočne sa čerpalo z podielových daní 8445,68 €, =   2,53 %. 
Ostatné náklady sa  hradili z príjmu od opatrovaných a to 4683,78 € (v tom donáška 130,68)   

štatistika: 
• Na opatrovateľskú službu                                  v 2011 bolo čerpanie                                  6,88 %  
•                                                                            v 2010 =                                                      4,51%  
•                                                                            v 2009 =                                                      1,96%,  
•                                                                            v 2007 =                                                      2,05%)  
 
Príjmy        Výdavky 
OS od opatrovaných  =  4683,78   OS celkom: = 13129,46  (zomrel jeden opatrovaný, 1 
opatrovateľka odišla na vl. žiadosť a aj tá rodina kde opatrovala, zrušila opatrovanie, 1 opatrovateľka odišla na MD 09.12.2013, ktorú počas PN 
zastupovala opatrovateľka od opatrovaného, ktorý zomrel. K 31.12.2013 dostali 2 opatrovateľky výpoveď z dôvodu, že rodina Pavlíčková zrušila 
opatrovanie. Od 01.01.2014 máme 1 opatrovateľku a 2 opatrované.  
 
podielové dane = 8445,68 
príjmy spolu  =              13129,46   Výdavky spolu = 13129,46 ušetrené na podielovej dani suma 
21816 – 8445,68 = 13370,32 EUR 
              

• daň z nehnuteľnosti  spolu za FO a PO - daň z pozemkov, stavieb a bytov spolu 
za rok 2013  = 43 223,58 €  plnenie na 99,5% po úprave sadzieb dane z nehnut. 
za rok 2012 =  31 980,68 €, plnenie na 99,00% 
za rok 2011 =  38 356,50€ , plnenie na 99,7 %  
nedoplatky  k 31.12.2013 sú vyčíslené   nasledovne: 
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Výkaz nedoplatkov k 31.12.2013 
 DAŇOVÉ              2012                          2013 

1 Pozemky FO+PO = 319 239,12 347,95 
2 Stavby     FO+PO = 319 156,20 248,70 

 
  Spolu dane k 31122013 395,32 596,65 

3 Komunálny odpad 221,73 326,11 
4 Za psa 0 80 
5 DzVP 109,34 0 
6 Pokuty 174,74 10 
 CELKOM DA ŇOVÉ nedoplatky 901,13 1012,76 

   
 NEDAŇOVÉ                  2012                        2013 

 
Neuhradená obcou vystavená fa – ÚPSVaR 
mzda za 12 2013 0 456,54 

1 V NB  108,07 1609,82 
2 Fitness 0 279,12 
3 Dopex 0 22,82 
4 KD Lazany 95 50 
5 Pokuta 246,34 166,85 

6 
Elektrika NB a živnostníci – fa z konca 12 
2013 492,15 133,14 

7 NB  1659,83 654,30 
8 ČOV 36,52 24,90 
9 predpis N za pozemky FO a PO -331,94 471,97 

10 Nájom pošta 12,32 12,23 
11 Idranyová  0 163,61 

 CELKOM NEDA ŇOVÉ nedoplatky 2318,29 4045,3 
   

 
• daň za psa, nevýherné HA, za ubyvanie, za miesto a za vývoz - príjem celkom 30250,14 €. Plnenie 100 %. Za psa  je evidovaný nedoplatok k 311213 vo 

výške 80 €.. V roku  
• 2013 bola daň z psa vo výške 2311,86 €, v roku  
• 2012 to bolo                            2375,29 € po kontrole evidencie psov v obci, zvýšenie po kontrole bolo 611,93 € a v roku  
• 2011 bola daň za psa               1763,36 €. 

 
Ku príjmu za vývoz je tu vypracovaná porovnateľná  tabuľka  na výdavky za odpady v roku 2013 
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                                                                   2010                                                2011                                             2012                                                    2013 

Odpady  Príjem Výdaj Poznámky Príjem Výdaj Poznámky Príjem Výdaj Poznámky Príjem Výdaj 
za komun.odpad 
a drob.staveb a nedopl  20155,5 0 19066,64 0   25400,93 0   29775,64 0 

ZŠ za komun.odpad 
a drob.staveb a nedopl    0 

o - 751,98 sa 
menej 

v 2011 ako 
2010 336,88 0   336,88 0   474,50 0 

recykl.fond 

1571 0 

2010-dostali 
sme menej 

o -1051  520 520   855 0   0 0 
vysepar.kom. 

202,19 0 
v 2011 sme 
nedostali 0 0   348,7 0   1228,65 0 

smetisko-kanál 0 0   0 155,4   0 2899,26   0 0 
dohoda  0 468,62   0 0   0 358   0 0 
vývoz vlastné TEZAS 

0 11282,63 

o 1213,9 
viac sme 
v 2011 

platili ako 
v roku 2010 0 12496,53   0 12310,84   0 12112,06 

úložné vlastné TEZAS 

0 12613,27 

o 2598,30 
viac v 2011 
platili ako 

v 2010 0 15211,57   0 15806,9   0 14670,63 
za predané kuka   

556,16 0 
  

126,4 0   19,32 0   38,64 0 
kúpa nových KUKA 
ádob 0 0 

o 1394 viac 
ako v 2010 0 1394   0 1932   0 0 

zber druh.sur. 1000,2 465,12   2148,88 393,08   640,3 226,71   0 589,32 

      

v 2011 viac 
o 6627,19 

v 2012 bol 
doplatok za 

KO  

v 2013 bol 
doplatok za 

KO  

doplatok 
obce za KO 
oproti roku 

2010 

5932,58 

5933,58 

  

čo je menej 
oproti roku 

2011 

čo je menej 
oproti roku 

2012 

CELKOM ZA 
ODPADY  

23485,05 

 

24829,64  

  22198,8 

 

30170,58    27601,13 

 

33533,71    31517,43 27372,01 
                  

neplatiči, ktorí ešte 
neuhradili poplatok do 
311211 

634,31 r. 2010   r. 2011 322,2   221,73 

r. 
2012r. 

5932,58   347,95 

Prvýkrát má 
obec preplatok 
na dani za KO 
vo 
výške:31517,43-
27372,01= 
4145,42 EUR 

  1344,59  7971,78       4145,42 EUR 



18 

      
         
Z uvedených výpočtov vychádza, že len za VÝVOZ a ULOŽENIE ODPADOV v roku  

• 2013 obci zostalo ako preplatok za vývoz a uloženie odpadov vo výške 4145,42 €. 
• 2012 sa doplatilo za vývoz a uloženie odpadov 5932,58 € 
• 2011 sa doplatilo za vývoz a uloženie odpadov 7971,78 € 
• 2010 sa doplatilo za vývoz a uloženie odpadov 1344,59 €  
• 2009 sa doplatilo za vývoz a uloženie odpadov 6733,36 € 
 
Do roku 2013 nám     p r e c h á d z a j ú nedočerpané (zisk) – t.j. prostriedky za KO. Z rokov 2012,2011,2010,2009,2008,2007,2006 sme boli každý rok 

stratoví.. Obec každoročne doplácala za tieto služby. 
• v roku 2013 sme    n e o b d r ž a l i   - „iné príjmy“,   neboli nám vyplatené dividendy od STVaK za akcie. V roku 2009 sa upravila cena za 1 akciu. Za všetky 

akcie to činilo  6642,91 €. 
• nájmy - z vlastníctva - za pozemky a z prenájmu nehnuteľnosti: v tom sú NB, prenájom nehnut. - podnikateľom v obci, prenájom pošta, N za dom rozlúčky, 

za hroby a dobropis za E. Nájomné byty. Do nového roku prešli aj  nedoplatky (vysťahovanie 1 rodiny), v tom za NB a  ČOV a pokuta za oneskorené platby. 
Nájomné za nájomné byty sa platí mesiac dopredu. Za ČOV sa platí v mesiaci na mesiac.  Celkom bol príjem za N – NB  

• 2013 vo výške 74761,21 €, pri R 74742 €, plnenie 100    % 
• 2012 vo výške 74219,33 €, pri R 74611 €, plnenie  99,5  % 
• 2011 vo výške 73955,94 €, pri R 74611 €,  plnenie 99,12% 
• 2010 vo výške 74507,19 €, pri R 74 611 €, plnenie 99,90%. 

 
 Neplatiči z nájmov sú evidovaní na predpisových účtoch u poplatníčky 
 

PRÍJEM NB                                                        2013                                                                          2011                                                                      2012 
 skut. R % skut. R % skut. R % 
ČOV NB oprava a nové čerpadlo 1536,33 1537 100 1508,11 1594 85,89 1536,33 1537 100 
N       NB 74219,33 74611 99,5 73955,94 74611 99,10 74219,33 74611 99,5 
Spolu vybraté 75755,66 76148 99,48 75464,05 76205  75755,66 76148  
Nedoplatok na NB 679,20   1399,78   1659,83   

 
• administratívne poplatky - v tom správne poplatky za overovanie a za 1 VHP správny poplatok na rok 2014 (ten sa platí dopredu v 12/13 na r. 2014) a iné 

adm. poplatky. Celkom boli za rok 2013 administratívne príjmy vo výške 5455,50 €.  Plnenie 88,60 % 
• dar obci  a sponzorský príspevok bol v roku 2013 vo výške 40 €, použité na kultúrne akcie v roku 2013 
• výber za kultúrne akcie  nebol v 2013 
• pokuty, penále  v roku 2013 boli za 845,90 €  v tom, od KÚ TN a za poškodený inventár obce po akciách, pokuta za oneskorené platby v NB a za 

neoznámenie povinnosti k daniam Plnenie celkom na účte za pokuty a penále je 80,6 % plnenie. 
• platby z predaja služieb  vo výške 7023,68 €, v tom predaj KUKA len 2 ks, potom už obec za určitých podmienok na preukázanie sa občana vydávala 

KUKA nádoby 120 litrové zdarma, reklama, kopírovanie,  zber druhotných surovín, opatrovateľská služba, knižnica, známka pre psa, obecný rozhlas, predaj 
DHM po inventúre. Plnenie 81,9 %. Od roku 2009 už obec nevyberá poplatok za káblovku, nakoľko tá je vo vlastníctve fi VARES s r.o. BB.   

• znečistenie ovzdušia  -  341,86 €.                                          99,7% 
• úroky    -  727,17 €      97,0% 
• z náhrad poistného pln.  sme v roku 2013 nemali príjem (odhlasovali sme HP a PZP na auto, ale sme nedostali žiadne avízo o vr. preplatku) 
• z dobropisu Jozef Padala a iné  5560  €,  dostali sme  5560 €   100% dlh už s obcou nemá, je to ukončené. 
 
BEŽNÉ PRÍJMY OBCE bez vlastných školy                   891 256,24 €         R=   931 834                      95,6% 
BEŽNÉ PRÍJMY ŠKOLY                                                    14 466,07 €                       R=    14 466                    100% 
 

BEŽNÉ PRÍJMY OBCE a ŠKOLY aj s vlastnými školy  905 722,31 €                     R=  946 300 €                95,71   % 
 
 

Príjmy - kapitálový rozpočet obce 
 

 

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY OBCE a ŠKOLY          33 001 €   R 294921 €                 11,19 % 
Nízke plnenie z dôvodu, že v roku 2013 bola obci schválená   dotácia na kapit. výst.NB, ale sa v roku 2013 táto dotácia nečerpala. Čerpať sa bude v roku 2014. 
 

 
Príjmy - finan čné operácie rozpočtu obce 

 
Finančné operácie tvoria príjmy  

� nedočerpané pre školu z roku 2012 vo výške           3580,09 €  

� fond opráv – schválenie OcZ na revízia kotlov 48 NB          4956,00 € 

� úver zo ŠFRB na výstavbu 21 NB        582911,58 € 

� vykrytie rozpočtového schodku z roku 2012 – obec mala za rok 2012 prebytok 
        spolu.............................................................................................................. 591 447,67  €                          
 

RzF k 31.12.2013 eviduje finančné prostriedky vo výške  30959,99 €. Do finančných operácii v príjmovej časti neboli zapojené žiadne € z prevodu RzF.   
 

FINANČNÉ OPERÁCIE        skutočnosť                     591 447,67 €         R       922 161 €      64,10  % 
 

Celkom rozpočet obce a školy - príjmová časť plnenie 1 530 170,98  €      R =2 163 382 €    70,73 % 
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Výdavky - bežný rozpočet obce 
 
 Tak ako sa  príjmy členia, členia sa  aj výdavky. Vo výdavkovej časti obecného rozpočtu nie sú priamo vyčíslené financie školy, nakoľko o týchto 
prostriedkoch účtuje škola ako právny subjekt. Škola predkladá čerpanie obci a obec vykoná celkové čerpanie prostriedkov. 
 
 
 
Výdavky bežného a kapit.  rozpočtu v    €  podľa zdroja 

Program Zdroj Názov výdavku Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

      
 111 Výdavky na prenes.výkon ŠS  - EO, ŽP, voľby SAM krajov, 

CO, dot. na   MK, rodinné prídavky 
3347 5683 5675,36 

 11T1 Dotácia z ÚPSVaR zamestnávanie do 29 rokov EU 0 3121 3116,50 

 11T2 Dotácia z ÚPSVaR zamestnávanie do 29 rokov ŠR 0 554 550,06 

 46 Revízie kotlov 48 NB 0 4956 4956 

 46 Dar na hody 300 40 40 

 41 Čerpanie vlastný zdroj – obec BV  236335 287375 245111,88 

 71 E a V NB 48 5000 6361 6356,53 

 Kapitálový – rekonštrukcia KD a OR 10000 0 0 

 Kapitálový – rekonštrukcia L 1 50000 0 0 

 Kapitálový – MK rozšírenie 7000 0 0 

 Kapitálový – kúpa pozemku   Kamenie 0 5200 0 

 Kapitálový – kúpa pozemku  0 300 149 

 Kapitálový – kamery 0 3500 2997,89 

 Kapitálový – PD  na vstupný park dolný koniec 0 1500 1500 

 Kapitálový – zeleň vstupný park dolný koniec 40000 58000 57891,81 

 Kapitálový – detské ihrisko  6000 0 0 

 Kapitálový – spoluúčasť na kúpu auta 5000 8700 6990 

 Kapitálový -  infraštruktúra 21 NB 0 45000 44548,85 

 Kapitálový – techn. dozor   21 NB 10000 10000 4780 

 Kapitálový – vlastné           21 NB  50000 62349 21104,94 

 

41 

Kapitálový – detské ihrisko 0 7000 0 

 
 

43 Kapitálový – kúpa pozemku  0 1 1 

 46 Kapitálový – 21 NB z RzF 0 1584 0 

 Kapitálový – dotácia na auto pre prepravnú službu 0 20000 20000 

 Kapitálový – dotácia na výst. 21NB 0 218000 0 

 Kapitálový – dotácia na infr.  21 NB 0 43920 0 

 

111 

Kapitálový – dotácia kamery 0 6000 6000 

 45 Úver ŠFRB na 21 NB 0 852500 582911,58 

 52 Istiny z úverov 37864 50370 50032,45 

      

Spolu obec bez školy 460846 1702014 1064713,85 

 

 111 ŠR na prenesený výkon ŠS 296344 337641 327203,4 

 41 Podielové dane z obce 119122 120146 120146,07 

 131C Vyčerpanie nedočerp.z roku 2012 3510 3581 3580,09 

 46 ZŠsMŠ - prenájom 0 0 0 

 72 Vlastné škola 0 0 0 

Škola  418976 461368 450929,56 

SPOLU OBEC a ŠKOLA 879822 2163382 1515643,41 

 
 
Zdroj   111 – zúčtovanie dotácii v roku 2013 
Vo výdavkoch sú to prostriedky zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon ŠS. Výdavky so zdrojom 111 pre školu sa účtuje vo výdavkoch v škole. Naša obec všetky 
finančné prostriedky na prenesených kompetenciách zo štátu a to – na SZ a  vyvlastňovanie, CDaPK od 01.10.2012 SZ na OcU Lazany (už nie sme členom SOcÚ 
Bojnice: 
 
• stavebný zákon, na túto činnosť obec dostala od KSÚ TN (od Obv.úradu TN-neskôr od OÚ TN) podľa rozpisu čiastku   vo výške 1504,74 € a rovnakú čiastku 

sme vyčerpali aj vo výdavkoch, tak  plnenie je 100 %. Správne poplatky – za úsek stavebný – sme vybrali vo výške 2715 €. Celkom príjmy  zo ŠR a vl. boli 
vo výške 4219,74 €. Výdavky zo ŠR vo výške 1504,74 a vlastné vo výške 2702,65 €. Celkom výdavky 4207,39 €. 4219,74 – 4207,39 = 12,65 €. 

          
• CDaPK - tieto prostriedky zaúčtovala do príjmov a výdavkov obec Lazany (už nie SOcÚ Bojnice) = v príjmoch a vo výdavkoch  86,27 €- 99,2% 
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• dot. na miestne komunikácie – opravy po zime vo výške                                2621,57 € 100% 
• životné prostredie - tieto prostriedky sa minuli v obci Lazany        169,78 €-  99,9% 
• evidencia obyvateľstva - aj tieto prostriedky sa minuli v našej obci  533,94 € - 99,8%  
• CO odmena skladníka        80,40 € - 99,3% 
• rodinné prídavky z ÚPSVaR                                                                               67,86 € - 99,8 % 
• Voľby do SAM krajov v roku 2013                                                                   610,80 €   99,5% 
•  
         Celkom za zdroj 111 v obci  je R =  €, skutočnosť...........................................5675,36  €  plnenie 99,9% 
 
 
 

Zo zdroja 111 zostali    n e d o č e r p a n é   prostriedky zo školy k čerpaniu do roku 2014 
 
- na prenesený výkon ŠS a to vo výške .............................celkom 10396,80 € 

� 5927,49 € dopravné 

� 4469,31 € bežné výdavky  
Obec má tieto nedočerpané prostriedky zo ŠR zaúčtované na účte 357 na strane DAL . Tieto prostriedky budú odpočítané z výsledku hospodárenia za rok 2013.  
 
- nedočerpaná dotácia z MF SR vo výške 7000 Eur – na kapitálový výdaj – detské ihrisko, čerpanie bude v roku 2014 
 
Zdroj 52  -  

Program Zdroj Názov výdavku Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

 52 Istiny – splácanie úverov šatne, rekonštr.OcU, 48NB  20746 24594 24243,42 
 52 Istiny – splácanie úverov šatne, rekonštr.OcU 21NB 0 8136 8136,42 

SPOLU  20746 32730 32379,84 
 
Zdroj 11T1 a 11T2 – projekt zamestnávania občanov z ÚPSVaR do 29 rokov. Zmluvne sme zamestnali 1 zamestnanca od 01.05.2013 na dobu pol roka a od 
01.11.2013 – predlženie zmluvy o 3 mesiace, do 31.01.2014. Celkom výdavky boli vo výške 3666,56 € pri R= 3675 €. V príjmoch evidujeme preplatenie nákladov 
za rok 2013 vo výške = 3210,02 €. Rozdiel je vo výške 456,54 €, ktoré nám za mesiac 12/2013 uhradia v mesiaci január 2014. 
 
Zdroj   131C 
Prostriedky na prenesený výkon ŠS z roku 2013 čo zostali k čerpaniu v roku 2013 škole– o týchto čerpanie predkladá škola, boli vyúčtované do konca marca 2013. 
Jedná sa o výšku = 3580,09 €. Do roku 2014 prechádzajú nedočerpané za školu vo výške 10 396,80 € a škola ich vyčerpá do 31.03.2014 
 
 
Zdroj   41 – vlastné zdroje obce =    R = 287 375            €         skutočnosť 245 111,88                     85,6% 
 

 
Informácia o vyúčtovaní dotácií poskytnutých obcou Lazany za rok 2013 v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce č. 4/2005 a jeho 

novelizácii bola podaná na rokovaní OcZ 28.02.2013.  
 
za rok 2012 

Všetky vyzvané subjekty predložili zúčtovali dotácie našej obci do 31.12.2012. Účtovníčka obce a KFaSZ pri OcZ na základe uznesenia OcZ vykonali 
kontrolu za rok 2012 za MKK, TJ Družstevník Lazany, Sielnica Lazany. Každá dotácia bola samostatne posúdená a skontrolovaná. MKK, Sielnica s výsledkom 
„vyúčtovanie dotácií za 2012 je bez výhrad“ a TJ Družstevník za 2012 s výhradou a boli písomne vyzvaní, vrátiť časť dotácie obci.. O celkovom vyúčtovaní 
dotácii za rok 2012 sa vyjadrí OcZ na rokovaní dňa 28.02.2013. 
 
za rok 2013 
 OcZ na svojom rokovaní dňa 28.02.2013 schválilo vyúčtovanie dotácii za rok 2012 a schválilo aj výšku dotácii na rok 2013 z rozpočtu obce 
 
Uznesenie č.130 
Obecné zastupiteľstvo v Lazanoch: 
 S c h v a ľ u j e 

A. vyúčtovanie výšky dotácií za rok 2012 poskytnutých z rozpočtu obce nasledovne: 
Miestny kynologický klub Lazany vo výške         380,00 Eur,  
Sielnica združenie pre uchovávanie tradičnej ľudovej kultúry vo výške     500,00 Eur   
TJ Družstevník Lazany vo výške                                                                1473,87 Eur s tým, že rozdiel (2500 Eur - 1473,87 Eur) vo výške 1026,13 Eur 
ako pohľadávka obce a záväzok TJ Družstevníka Lazany bude zúčtovaný s rokom 2013. 
 

B. výšku dotácií na rok 2013 z rozpočtu obce nasledovne: 
Miestny kynologický klub Lazany vo výške    400,00 Eur 

Sielnica združenie pre uchovávanie tradičnej ľudovej kultúry    600,00 Eur 
TJ Družstevník Lazany, vyrovnanie pohľadávky obce vo výške   1026,00 Eur 
TJ Družstevník Lazany výška vyčlenená na energie na šatne   4974,00 Eur – tieto budú zúčtované v obci Lazany za vodu, elektriku, ČOV, 
celkom vo výške 6 000 Eur. 
spolu ........................................................................................................7000,00 Eur. 

 
 

1. Správa obce – celkom    105 847,17 €,  plnenie 90,4 %,     R = 117047 € 

v tom len : zdroj 41  
 
 

Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
mzdy, platy, odvody z miezd a DDP + SZ za obec od 01.10.2012 75574,20 82696 91,38 
cestovné náhrady len SR- zahraničie nebolo 128,89 150 85,9 
E,V,T a internet, poštovné 7894,94 9727 81,2 
materiál a dodávky, taktiež drobný evidov. materiál, výpočt.technika, papier do 
tlačiarní a kopírky, kancel. spotrebný materiál, náplne do tlačiarne, občerstvenie 
a pitný režim,  knihy, časopisy, aktualizácie programov, RF starosta a uvítanie detí 
do života 

5205,83 7748 67,2 

doprava 60,84 61 99,7 
údržba počít. programov a údržba Zásah   2170,63 2411 90 
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prenájom pozemku COOP 0 0 0 
ostatné tovary a služby : školenie, inzercia, dovoz nábytku,  tlač, vývoz odpadov na 
L 59- žumpa, upratovanie L 59, Zásah mesačné platby, audit, bankové poplatky, 
SOZA, poistenie budov, prídel do SF, kolky, odmeny poslancom OcZ, členom 
komisii, odmeny z dohôd  

14660,59 24357 60,2 

bežné transfery  jednotlivcom a neziskovým organizáciam:  
MKK,  členské informatizácia obcí, SOcÚ príspevok za občana,  členské do 
združení, Magura-Strážov 

4951,57 5154 96,1 

Obecný úrad bez splátok úrokov z úverov 110647,49 132304 83,6 
 

zdroj 111 
 

Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
SZ prenesený výkon  1504,74 1505 100 
CDaPK prenesený výkon  86,27 87 99,2 
EO 533,94 535 99,8 
ŽP 169,78 170 99,9 
voľby  610,8 614 99,5 
CO 80,4 82 98 
MK vysprávka výtlkov 2621,57 2622 100 
SPOLU 5607,5 5615 99,86 

 
 

2. Splátka úroku z úveru a BP za úver 

 
Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
1.úrok 48 NB podľa zmluvy 3,9%               
 

28842,78 28493 101,2 

2.úrok 21 NB podľa zmluvy 1%             
 

2831,50 2832 100 

3.úrok OcÚ, úver máme od 26.02.2008 úrok –základná sadzba bol pohyblivý v roku 
2010-11 a to  od 1,581-2,924 % , 2011-2013 od 2,464-1,64 % - ukončené v 2/2013 22,76 23 99 

4.úrok šatne, úver máme od 07.03.2005 úrok – základná sadzba bol pohyblivý 
v roku 2010-2011 a to od 2,43-2,939  % 2011-2013 od 2,874-1,618 %  490,06 495 99 

SPOLU splátka úrokov z úverov a BP za úver 32187,1 31843 101 
 
 

3. Požiarna ochrana  

Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
PO materiál     0 50 0 

 
 

4. Cesty a MK  - v roku 2013 bola aj dotácia na úpravu výtlkov od MF SR 

Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
materiál –dopravné značky a údržba MK-vysprávka 1362,36 2248 60,6 
služby-zimná údržba bola účtovaná - faktúrovaná 5956,14 5999 99,3 
zimnú údržbu aj na dohodu o pracov. o činnosti  688,20 € - cez správu obce 0 0 0 
spolu cesty a MK bežné výdavky 7318,5 8247 88,74 

           MK budú aj v kapitálových výdavkoch  
 
 
 

5. Odpady sú vyhodnotené v časti príjem a to z dôvodu porovnania príjmov a výdavkov 

 
 

6. Rozvoj bývania – NB v obci za NB 48 b.j. a už aj za NB 21 b.j. 

 
Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
mzdy a platy 4510,15 4640 97,2 
odvody do fondov 1395,87 1523 91,7 
energie-E ČOV a voda NB 10265,26 10268 99,97 
voda doplatok z rozdielu na podruž.meračoch 102,17 125 81,7 
materiál- drobný materiál, ostatný materiál 1392 1434 97,1 
údržba – revízie kotlov z vlastných (z fondu opráv bolo 4946 EUR 544 544 100 
banková záruka na 21 NB cez VUB Prievidza  3874,49 5878 65,9 
služby a dodávky – drobné opravy v bytoch s príspevkom od nájomcu bytu 4350,55 5105 85,2 
údržba a poplatky – ex. popl. k vysťahov., SF, stravovanie, poistenie stavby  1869,85 1925 97,13 
PN za 01-10 deň 0 50 0 
 28304,34 31492 89,87 

 
Spolu výdaj rozvoj bývania  kapitálové    
Kapit. výdaj na NB 21 vlastné NB 21 21104,94 62349 33,8 
Kúpa pozemku pri NB 150 301 49,8 
Kapit. výdaj na NB 21 vlastné NB  0 1584 0 
Úver NB 21 ŠFRB 582911,58 852500 68,4 
Infraštruktúra vlastné NB 21  44548,85 45000 99 
Technický dozor        NB 21 4780 10000 47,8 
Dotácia výst.MDVaRR NB 21 0 218000 0 
Dotácia TI    MDVaRR NB 21 0 43920 0 
 653495,37 1233654 53,97 
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Spolu výdaj rozvoj bývania fin.operácie    
Výdaj – úrok   NB z úveru 21 2831,5 2832 100 
Výdaj – úrok   NB z úveru 48 28842,78 28493 101,2 
Banková záruka 21 NB 3874,49 5878 65,9 
Výdaj – istiny NB z úveru 21  8136,42 8136 100 
Výdaj – istiny NB z úveru 48 24243,42 24594 98,6 

Výdavky spojené s úverom na výstavbu NB spolu  67928,61 69933 97,13 
Spolu  v ý d a j  (bežný, kapit. a fin.oper.) NB  bez E spol. priest. a bez V-NB. 741515,27 1324708 55,97 

          686605,71(NB 0610) – E=0 – V 5596,40 – SOPO 3548,16 + istina 48 NB = 32379,84 + úrok z úveru 48 NB = 31674,28 = 741515,27 EUR 
 

48 NB prepočet P – V  (bez 21 NB) PRÍJEM NB VÝDAJ NB  
 skutočnosť istina 

úrok 
z úveru 

ost. 
výdaj 

V NB 
rozdiel 

ČOV NB na opr.čerpad 1518,07 0 0 4668,86 0 -3150,79 

Voda NB 5586,40 0 0 0 5596,40 -10 

Výdavky na údržbu, mzdy, odvody a iné 
 

0 0 0 10616,43 0 -10616,43 

Revízie kotlov z fondu opráv (a aj z vl. 544) 4956 0 0 4956 0 0 

N       NB/istina a úrok z úveru 
74761,21 

 
22243,42 28842,78 

0 0 
23675,01 

Spolu nájomcovia a fond opráv 86821,68 

 

22243,42 28842,78 20241,29 5596,4 9897,79 
                                    Príjmy  Výdavky  

                         výdavky= 4510,15+1395,87+102,17+1392+544+4350,55-3548,16 SOPO+1869,85= 10616,43 Eur 
u 48 NB je prebytok vo výške 9897,79 EUR, ale nakoľko sme hradili aj z vl.prostriedkov výstavbu 21NB, tak je to 9897,79- 44548,85-4780-21104,94-3874,49=  
mínus 64410,49 EUR. Z uvedeného dôvodu nebudeme tvoriť fond opráv za rok 2013 (aj z dôvodu, že obec po očistení nedočerpaných fin.prostriedkov 
má VH schodok) 
                      71 zdroj – účet na evidovanie fin. prostriedkov od obyv. NB – za E, V a aj od živnostníkov, od roku 2014 už zdroj „41“ 
Príjem 2013 

 zdroj 71   =  6 578,93 €             R 6676    98,50 % 
Výdaj 2013 

zdroj 71  =  7 085,44  €             R 7146    99,20 % 
 
 

Celkové sú tu náklady na NB aj zo splácania úveru a úroku z úveru. Hradili sme tu úväzkovo mzdu domovníka + odvody do fondov od roku 2012 sa hradí mzda 
a odvody do fondov v prepočte na plný úväzok, na údržbu, služby  a materiál. V roku 2011 bola jedna rodinu z bytu vysťahovaná z dôvodu neplatenia a v roku 2013 
neboli obci uhradené ešte všetky pohľadávky. Do roku 2013 prejde aj nedoplatok na nájme, čov a vode. E bude mať vyúčtovanie od SSE v 01 2014. 

 
 

7. Zeleň   

Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
mzda a príplatok 0 0 0 
poistenie do fondov z miezd – dohody sú zúčované s dohody na OcU 0 0 0 
materiál – spotrebný, ochranné prac. pomôcky, pitný režim, 114,60 143 80,1 
doprava –ako PH a olej do kosačky a krovinorezu 239,02 256 93,4 
služby, údržba a dodávky –stravovanie, SF,kosenie 148,70 175 84,97 
ÚPD 0 0 0 
spolu zeleň BV 502,32 574 87,5 

 
V obci pracujú záujemcovia o dobrovoľnícku činnosť už do apríla 2009 bez príspevku obci od ÚPSVaR. V roku 2013 sa použili aj kapitálové finančné 

prostriedky na vstupný park dolný koniec. (proj.dokument a samostná realizácia výstavby parku).  
 

8. VO  

 
Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
E z obecných (vyúčtovanie bude až v 01 2014) 7501,54 10285 72,9 
materiál a služby, kap.výdaj  280,72 1700 17,5 
spolu za VO 7782,26 11985 64,9 

 

9. Rekreačné a športové služby  

 
Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
E  (vyúčtovanie bude  až v 01/2014) a V šatne  3196,08 3302 96,8 
Zásah, materiál, údržba, a poistenie stavby  342,58 470 72,9 
Transfer pre TJ Družstevník Lazany 1026,13 1026 100 
spolu šatne a TJ  4564,79 4798 95,1 

 
 
Šatne - stavba obce na ihrisku v Lazanoch je v „Zmluvnom prenájme“ u TJ Družstevníka Lazany od začiatku roku 2011. Náklady na E, V, materiál, služby –       
 Zásah, poistenie budovy hradí obec z vlastného rozpočtu. Náklady na E sa po fakturáciách v roku 2014, 2013, 2012 za rok 2011 vyčíslili a sú v hodnote, ktorá 

je uvedená  
 v nasledujúcej tabuľke aj s hodnotami za minulé roky. 

Tabuľka spotreby el.energie v šatniach 
Obdobie VT [kWh]  

01.01.2013-31.12.2013 16832 

06.11.2012 - 31.12.2012 3274 

03.11.2011 - 05.11.2012 17920 
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01.01.2011 - 02.11.2011 13448 

09.11.2010 - 31.12.2010 2309 

07.11.2009 - 08.11.2010 13927 

01.01.2009 - 06.11.2009 9124 

07.11.2008 - 31.12.2008 1838 

09.11.2007 - 06.11.2008 9619 

 
 

VODA odpis z faktúr – šatne  
 

ok m3 minuté za obdobie 
Spolu za 2008 256 010108-311208 
 

rok m3  minuté za obdobie rok m3 minuté za obdobie 
1 241208-280309 2012 43 200911-271211 
33 290309-170609  17 281212-050312 
12 180609-170709  60 060312-260612 
63 180709-200909  72 270612-260912 

2009 

7 210909-221209  32 270912-141212 
Spolu za 2009 116  Spolu za 2012 224  
 

rok m3 minuté za obdobie rok m3 minuté za obdobie 
61 231209-170310 2013 35 151212-150313 
79 180310-220610  93 160313-260613 
40 230610-100810  68 270613-200913 

2010 

9 110810-260910  56 210913-201213 
Spolu za 2010 189  Spolu za 2013 252  

      
rok m3 minuté za obdobie    

50 270910-221210    
28 211210-130311    2011 
52 280611-190911    

Spolu za 2011 130     
 
 
 

11. Kultúrny dom – zamestnanec pracuje 3 dni/za týždeň na pol. úväzok 

 
Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
KD – mzda s odvodmi do fondov 2032,61 2097 96,92 
E,V  2605,54 3844 67,8 
materiál v tom aj uhlie       1819,10     € 2394,45 2491 96,1 
pranie obrusov a iné služby v tom prepr.za uhlie 97,48 2687,53 3090 88,09 
SOZA, strava, poistenie a SF 614,75 832 73,88 
PN 1-10 deň 0 50 0 
spolu za kultúrny dom 10334,88 12404 83,3 

 
 

12. Knižnica zamestnanec pracuje 2 dni/týždeň na pol. úväzok 

 
Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
KN –mzdy s odvodmi do fondov 1135,87 1201 94,57 
Knihy a licencia na program kníh 136,59 141 96,87 
KN materiál toner farby 10,52 12 87,7 
E KN 50 50 100 
SF a PN 1-10 0 0 0 
spolu za knižnicu 1332,98 1404 94,9 

 
 
Bývalá knižnica v KD bola od 09/2004 po zrekonštruovaní  priestorov z bývalej MŠ. Okrem služieb výpožičky kníh tu bolo možné využiť služby počítačov, 
tlačiarne, internetu na 3 počítačoch. Knižnica bola v priebehu roku otvorená každú stredu a piatok od 16 h do 20,00 h. Od júla 2009 po otvorení nového obecného 
úradu bola knižnica z priestorov KD presťahovaná a je tu aj viac počítačov na internet pre čitateľov a občanov. Presťahovaním do týchto priestorov sa ušetria 
náklady  

• za vykurovanie (v KD to bolo uhlie),  
• za T a internet, nakoľko už máme zriadenú len 1 spoločnú prípojku a to na OcÚ.  

Náklady na E  sme v r. 2013 vyčísli časť nákladov z OcÚ na novú KN. Vyčísľujeme len z dôvodu uplatnenia nákladov pri podaní daňového priznania.. 
 
 
13. Koncesionárske poplatky  
za rádio - t.j. na zariadení obecného rozhlasu. 1 TV prijímač keďže  TV je napojený na INFLA.  Čerpanie 74,2 % =55,68 € za rok. 
 
 
14. Náboženské a iné spoloč.služby – DR a čl. príspevky do ZMOS, ... 
 

Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 

E a V 1162,34 1235 94,1 
materiál 297,91 400 74,5 
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vývoz odpadov, údržba  a poistenie stavby 263,07 600 43,84 
Spolu za DR 1723,32 2235 77,10 

 
15. Členské príspevky ZMOS,ZMO) = 580,86 € pri R 600 = 96,8% plnenie, HNOS 64,72 € pri R 68 € = 95,2% 
 
16. Obecné akcie - náklady na materiál a služby za akcie poriadané obcou v r. 2013+Úsov a iné pri R  3370 € je to skutočnosť 1859,44€  plnenie 55,2%. Z akcii 

napr.  – posedenie dôchodcov+ kult. program, MDŽ Úsov, výstup na Maguru, hody a iné. 
 
17. Opatrovateľská služba 

Text skutočnosť rozpočet plnenie v % 
Mzdy a odvody do fondov 11993 17125 70,03 
Prehliadky, stravné, prídel do SF 1051,77 1663 63,2 
PN za 01-10 deň 84,69 300 28,2 
Spolu za opatrovateľskú službu 13129,46 19088 68,8 

 
Opatrovateľská služba - v priebehu roku 2013 došlo niekoľkokrát podľa potreby k zmene počtu opatrovateliek – PN Šimurková, potom MD a ukončenie 
opatrovania k 311213, kde OS zrušila rodina z rodinných dôvodov,  taktiež ukončila OS Jana Vrábelová k 311213 (opatrovaný zomrel a zastupovala Šimurkovú) 
zmena úväzku Rozenbergová, Vrábelová. K 31.12.13 sme mali v evidencii na dobu určitú 3 opatrovateľky a od 01.01.2014 len 1 opatrovateľku, ktorá opatruje 2 
občanov. 
 
18. ZPOZ - boli čerpané náklady na materiál a služby vo výške 161,96 €.  Príspevok rodičom pri narodení dieťaťa bol vyplatený z RF vo výške 900 €  
19.  Finančná – jednorázová výpomoc bola vyplatená v roku 2013 vo výške 150 € 
20. Prepravná služba  - mzda, odvody, PH, poistenie auta povinné zmluvné aj na rok 2013 a havarijné poistenie.  PS celkom  2991 € skutočnosť,  2247,54 € 

rozpočet a plnenie na 75,1%. U prepravnej služby bude aj kapitálový výdaj z dotácie z MPSVaR a z vlastných zdrojov na nové auto PEUGEOT pre prepr.sl. 
21. Strava dôchodcom – v roku 2013 skutočnosť 493,35 € pri R 500 € je plnenie na 98,7 %. 
 
BEŽNÉ VÝDAVKY   len za obec                              R  308 090  €                             skutočnosť = 265 806,33  €                                 86,27  % 
 
 

KAPITÁLOVÝ  ROZPO ČET - výdaj 
 
Výdavky kapitálového rozpočtu v    €  

Program Zdr
oj Názov výdavku Schválený 

rozpočet 
Rozpočet 

po zmenách 
skutočnosť 

k 31.12.2013 
% 

 41 Kúpa pozemku z vlastných 0 5500 149 49,7 
 41 Kamerový systém z vlastných 0 3500 2997,89 85,7 
 41 Rekonštrukcia L 1 50000 0 0 0 
 41 MK rozšírenie z vlastných 7000 0 0 0 
 41 NB vlastné zdroje – infrašt., výstavba, techn.dozor 60000 117349 70433,79 60,02 
 41 Zeleň – vstupný park a ihrisko 46000 59500 59391,81 99,81 
 41 KD rekonštrukcia 10000 0 0 0 
 41 AUTO pre prepr. službu  5000 8700 6990 80,3 
 43 Kúpa pozemku kapit. príjmov hradené 0 1 1 100 
 46 NB vlastné z FO 0 1584 0 0 
 52 NB úver ŠFRB 0 852500 582911,58 68,4 
 111 Kamerový systém z dotácie 0 6000 6000 100 
 111 Auto prepr.služba dotácia 0 20000 20000 100 
 111 Dotácia na detské ihrisko 0 7000 0 0 
 111 NB dotácia na výstavbu a infraštr. 0 261920 0 0 
SPOLU obec bez školy 178000 1343554 748875,07 63,18 

 41 Škola 0 0 0  

SPOLU OBEC A ŠKOLA 178000 1343554 748875,07 63,18 

 
 

Finančné operácie - výdaj 
 

Finančné operácie - obec spláca istiny a to na 48 NB, na šatne a od marca 2008 aj na kúpu a rekonštrukciu OcU L 59 
 

   Rozpočet  Skutočnosť % 

821007 NB 48    - istina  24594  24243,42 98,6 

821007 NB 21    - istina   8136  8136,42 100 

821005 Šatne – istina – ukončenie bude v 12/2015  11618  11631,12 100,1 

821005 Obec  - istina ukončenie bolo v       2/2013  6022  6021,49 100 

ISTINA NB,šatne,OcU spolu za rok 2013  50370  50032,45 99,3 

 
 
                        Spolu  všetky výdavky  (aj za ZŠsMŠ Lazany) k 31.12.2013 

Subjekt Rozpočet Plnenie v € % plnenie 
Obec Lazany 1702014 1064713,85 62,55 
ZŠsMŠ Lazany 461368 450929,56 97,73 
spolu 2163382 1515643,41 70,05 
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2.  
             
 

1. Tvorba a použitie prostriedkov RzF s nedočerpanými k 31.12. a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka – ak je prebytok rozpočtového hospodárenia. Tieto 
prostriedky vo výške najnižšej zákonom stanovenej výške 10% z VH  ak by sme mali prebytok hospodárenia a nedočerpané fin. prostriedky na účtoch 
k 31.12. sa vedú na jednom samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  OcZ v roku 2011 rozhodlo, že 
prostriedky nedočerpané na účte k 31.12.2010 sa použijú na  kúpu pozemku Kamenie v Lazanoch a na kapitálové výdavky 
             

Fond rezervný a neminuté 90%, ktoré zostali na účtoch k 31.12. Suma v € 

PS  k 1.1.2013 15121,08 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 10% 1583,89 

               - ostatné prírastky t.j. 90% neminuté 14255,02 

Úbytky   - použitie  neminuté 90 %: 0 

               - krytie schodku hospodárenia 0 

               - iné   0 

Stav na účte k 31.12.2013 30959,99 

 
 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 

Sociálny fond Suma v Sk 

ZS k 1.1.2013 114,78 

Prírastky - povinný prídel –  1,4  %                    562,84 

               - povinný prídel -                            0 

Úbytky   - stravovanie                     -184,80 

              -  regeneráciu (paušálna náhrada)                0 

              -  regeneráciu každých 5 r.odprac. 0 

              - dopravné      (paušálna náhrada) 0 

              - ostatné úbytky  - príspev. dopr.na obuv                                             0 

KZ SF k 31.12. 2013 492,82 

 

2. Vyúčtovanie zábezpeky za nájomné obecné byty  
za rok 2003-2013 

 

  príjem výdaj zostatok 
rok 2003 48 * 25000 1200000 0 1200000 
rok 2004 úrok a BP 18208,84 -3181 1215027,84 
rok 2005 úrok a BP 3421,24 -1759 1216690,08 
Rok 2006 úrok a BP   1217740,41 
Rok 2007 úrok a BP 22817,58 -22541 1218016,99 
Rok 2008 úrok a BP v Sk 5209,35 -4308,29 1218918,05 

 
Prevod na euro 0 0 40460,67 

Rok 2009 
úrok a BP 55,76 47,18 40469,25 
úrok a BP 861,06 878,22  

Rok 2010 vyrovnanie neplatiči za 2 byty, v januári 2011 po 
úhrade nájomcov sa to vráti na účet zábezpeky 

0 868,18 39583,91 

neplatiči 868,18 829,85 
Rok 2011 

úrok a BP 39,81 48,04 
39614,01 

neplatiči   
pohyb obyvateľov 2355,48 1659,7 Rok 2012 
úrok a BP 40,27 47,54 

40302,52 

     
PS 010113   40302,52 
neplatiči  -273,37 -273,37 
prevod na obec 2800 -8200 -5400 
úprava zábezpeky z dôvodu zmeny zákona 50,18 -2004,78 -1954,6 
úrok a BP  30,04 -41,99 -11,95 
(už bez pripisovania úroku a BP) 
úroky do 31.... prevedené na obec 

 -591,84 -591,84 

ukončenie nájmu a noví nájomníci v roku 2013 2988,42 -3319,40 -330,98 
vyrovnanie centové z obce na zábezpeku 0,02 0 0,02 

Rok 2013 

Celkom príjmy a výdavky za rok 2013 
 

2988,44 -14431,38 31739,8 

 

Na účte obce Lazany je zo zábezpeky čiastka 5400 € ako záväzok obce voči zábezpeke, neplatiči 273,37 € na účte zábezpeky má 
byť 37 413,17 € 

                                                                             

785,16*22 obyv. 17273,52 

829,85 *  7 obyv 5808,95 
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906,42 * 5 obyv 4532,10 

596,34 * 7 obyv 4174,38 

803,46 * 7 obyv 5624,22 

Stav na účte k 311213 by mal byť  37413,17  
 
 
 
 

3. Účet fondu opráv NB v roku 2011 sme nemali a od roku 2012 je 
stav a pohyb nasledovný 

 
 
                      Vyčíslenie prostriedkov na fonde opráv z výsledku hospodárenia obce za roky 2003-2013 

 Prírastky a úbytky Stav na účte  
2003 11700,00 11700,00 
2004 144683,47 156383,47 
2005 34438,72 190822,19 
2006 -51169,40 139652,79 
2006 21357,80 161010,59 
2007 0 161010,59 

2008 zrušenie, presklenie balkonov -161010,59 0 
2009 netvorili sme + 1386,45 0 0 
2010 netvorili sme + 1831,70  0 0 
2011 netvorili sme + 5491,87  0 0 

2012 tvorili sme 0,5%  
a to za rok 2011 + 9415,33 a hneď aj 
2012 +9415,33 a doúčtovali prebyt. 
u čerpania v NB za 200-2011 

9415,33 (2011 FO) 
9415,33 (2012 FO) 

1386,45 (2009 nedočerp.) 
1831,70 (2010 nedočerp.) 
5491,87 (2011 nedočerp.) 

27540,68 

K 31.12.2012   27540,68 

K 31.12.2013 9415,33 (2013 FO) 
-4956 revízie NB  

32000,01 

   
 

Fond údržby v roku 2010 za 2009, ani v 2009 za rok 2008 netvoril, nakoľko v týchto rokoch boli vyššie výdavky ako príjem. Fond údržby sa 
v roku 2011 za 2010 netvoril, aj keď bol príjem vyšší ako výdavky o 1831,70 € a to z dôvodu, že sa počítalo s tým, že sa použijú na údržbu 
v bytoch  roku 2011.  Od roku 2012 je už vytvorený fond údržby NB s tým. že s v roku 2012 na tento samostatný účet previedli a nedočerpané 
z min. rokov a tvorili sme aj fond vo výške 0,5% z ceny obstarania 48 bj. V roku 2013 to bola tvorba fondu vo výške 9415,33 € a uhradili sme 
čiastočné náklady na revízie v NB vo výške 4956 €. Celkom je na účte fondu údržby 32000,01 €. Z VH za rok 2013 netvoríme fond, nakoľko 
VH je schodok a to aj z toho dôvodu, lebo sme začali s výstavbou NB 21 a v roku 2013 sme uhradili z vlastných zdrojov náklady vo výške 
74308,28 € (9897,79 € bol rozdiel medzi P a V u NB za rok 2013 a 64410,49 € sa uhradilo z vlastných)  
 

V roku 2009 bol vyšší príjem u NB ako výdavky u NB a to o čiastku 1386,45 € 
  V roku 2010 bol vyšší príjem u NB ako výdavky u NB a to o čiastku 1831,70  €. 
 V roku 2011bol vyšší príjem u NB ako výdavky u NB a to o čiastku 5491,87 € 

spolu za rok 2009,2010 a 2011 pre tvorbu FÚ NB                                  = 8710,02 €  
a k tomu 0,5% za rok 2011 z OC z NB čo predstavuje čiastku                  = 9415,33 €   
a k tomu 0,5% za rok 2012 z OC z NB čo prestavuje čiastku                    = 9415,33 €  

a k tomu 0,05% za rok 2013 z OC z NB čo predstavuje čiastku                 =9415,33 € - 4956 € 

Finančné prostriedky tohto fondu sú na samostatnom účte spolu        = 32000,01 € 
 

3. 
 

B. Obežný majetok je v €  
1. Zásoby    - neevidujeme, máme schválenú smernicu na použitie  

  priamo do spotreby, kuka nádoby a reklamné 
  predmety evidujeme cez majetok v OTE 

Pohľadávky obce k 31.12.2013- sú evidované na  účte 378  
 
Pohľadávky voči obci-nedaňové k 31.12.2013- účet 378  
Spolu nedaňové nedoplatky (odvod do ZP a DÚ)        84,95 € 
 
Pohľadávky voči obci-daňové k 31.12.2013- účet 319  
Sú to aj FO a PO spolu za daň z nehn, za vývoz komun. odpadov, máme ich anal. rozpísané na meno a priezvisko 
Spolu daňové nedoplatky                 1012,76 €  
Pohľadávky nedaňové            účet 318    4045,30 €  
 
 

2. Finančný majetok k 31.12.2013 v  € 
 

                  Ceniny – poštové známky v hodnote    0,45 €/1 ks, celkom 14 ks známok  k 31.12.2013 = 6,30 € 
 
 
1. Záväzky  obce    v €   k 31.12.2013- účet  379 
       Voda u NB      (prostriedky nájomníkov na vodu v bytoch)                       1480,68 € 
       Voda u NB platba dopredu                                                                           546,67 € 
       N NB zaplatila dopredu pred predpismi                                                       163,56 € 
       Záloha na KD na akcie v roku 2014                                                               69,96 € 
       Prevod zo zábezpeky (zmena výšky zábezpeky)                                        5400,00 € 
       spolu ...................................................................................................... .   7660,87 € 
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Bilancia aktív a pasív - majetok a výsledok hospodárenia len za obec Lazany bez školy 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRANA AKTÍV a PASÍV – tvorí prílohu (výkaz) 
 

AKTÍVA č.r. Brutto odpisy Netto 
 

PASÍVA č.r. Účtovné 
obdobie 

Predch.ÚO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

K 31.12.2013 bolo na bankových účtoch  
 

 Banky a pokladňa  
SF 492,82 ZBU 100,75 
RzF 30959,99 dotač.účet 10402,67 
F-opráv NB 32000,01 VUB  3878,86 

zábezpeka 31739,80 Kamery 70002,02 

Fondy 
spolu 

42776,54 Spolu banka 
bez fondov 

21384,30 

banky 116576,92   
pokladňa 719,19   

SPOLU 117296,11 banky, pokladňa a zábezpeka 

    
 
 

 
V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách pri schvaľovaní záverečného účtu musí OcZ rozhodnúť na čo sa použije v budúcnosti RzF. Za rok 2013 sa 
rezervný fond v našej obci netvorí, nakoľko vyšiel schodok hospodárenia za rok 2013. 
 

4. 
 

Mali sme 3 úvery k 010113 a k 311213 sme mali taktiež 3 úvery, ubudol nám úver na rekonštr. OcU a pribudol nám úver zo ŠFRV na výstavbu 21 MB, 
úvery podľa splátkového kalendára postupne mesačne splácame. 

 

1. Úver na rekonštr. OcÚ (od roku 2008) splatený k 280213 – úroková miera za 2013 v rozpätí  - 2,024 % - 1,64 % 
 

Obec v roku 2009 investovala značnú časť svojich nákladov do kapitálu. Boli sme úspešní aj v získaní finančných prostriedkov na kanalizáciu. V roku 
2008 sa naskytla obci výhodná možnosť odkúpiť I. podlažie od COOP Jednota SD nad predajňou v Lazanoch.  Na kúpu a rekonštrukciu obec požiadala a získala 
 úver v roku 2008  v celkovej výške 182627€ a v roku 2009 použila a dokončenie vlastné zdroje. Taktiež bola použitá aj dotácia z MP SR na rekonštrukciu vo výške 
13278 €. Nové priestory obecného úradu boli odovzdané v júli 2009.  

Celkom náklady na nový obecný úrad boli 
                                            investičné náklady na L 59 (aj kúpa nehnut. 2008, rekonštr.za r. 2008-2009) ...........299406,44 € 

inventár /kuchyňa, 2x panel, stôl v obradnej/.................. 2009/............. 11869,00 € 
materiál  OTE evidovaný ...........................................     2009/ ............  25042,70 € 
zariadenie OTE evidované z vl. a z dotácie MF SR....    2009/ ............. 21768,93 € 
služby so sieťou fi JS Drábik ......................................    2009/..............     767,87 € 

 
            Celkom na kúpu, rekonštr. a zariadenie ...... .......... 2008-2009 ............  358854,94€ 
 

ÚVER ukončený v 2013 
 

*** 

2. Komentár k  úveru na výstavbu 48 nájomných bytov – Lazany ku 31.12. 2013 podľa zmluvy                                             3,9% 

       Čerpanie úveru 48 NB v Sk 
za rok výška odčerpaného  

úveru 
celkové čerpanie 
aj s príspev.na bezb. 

2002 9723061,40 9723061,40 

2003 
17862238,60 

100000,00 
27685300,00 

 
spolu  27685300,00 27685300,00 
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Tieto údaje sme dostali z Dexie banka Slovensko v roku 2003. ŠFRB nám tieto údaje vyčíslil v liste zo dňa 12.01.2010  nasledovne v €: Údaje od ŠFRB sú 
k 31.12.2009. 
 
priznaný úver vo výške:   912334,86 €  

Výpočet (27685300 SK)–3319,39 € (100 000Sk bezbarierový–3329,35 (100 300Sk=5% tolerancia)=27485 000 Sk= 912 334,86 € 
nesplatená istina vo výške  808075,56 € 
nesplatený úrok vo výške  412907,04 €  
 

        
 
Splácanie istiny 48 NB 

  výška úveru splatená istina k úhrade  poznámky 

k 31.12.2003 

 27685300 
-100000 

-134193,89 27451106.11 V roku 2003 sa spolu uhradilo 9 splátok z obecných 
prostriedkov, byty odovzdané a prvý  výber N bol 
v 11/03 - 129639*9 = 1166751 Sk                                                                                                 
(t.j. 1032557,11+134193,89) 

k 31.12.2004 
 

27451106,11 -113284,02 27337822,09 
V roku 2004 sa spolu uhradilo 11 splátok ,  

129639*2 + 133273 * 9 = 1458735   Sk                                                                                                     

k 31.12.2005 
 27337822,09 

-100300 -531795,79 26705726,30 5% tolerancia = 100300 

K 31.12.2006   -553237,17 26152489,13  
K 31.12.2007   -575485,34 25577003,79  
K 31.12.2008   -590391,14 24986612,65Sk  
K 31.12.2009   -65600,57 € 808075,56 € EURO 
K 31.12.2010   -21406,97 786668,59 €  
K 31.12.2011   -22498,89 764169,70  
K 31.12.2012   -23103,32 741066,38  
K 31.12.2013   -24243,42 716822,96 ukončenie do 15.12.2033 

 
       Splácanie úroku z úveru 48 NB 

rok  úrok z úveru (prevod z min.roku) Platba v roku kumulatívne poznámky 
2003  0 1032557,11 1032557,11  
2004  1032557,11 1345450,98 2378008,09 za rok 03+04 
2005                                                                                                                          2378008,09 1067480,21 3445488,3 za rok 03-05 
2006  3445488,30 1046038,83 4491527,13 za rok 03-06 
2007  4491527,13 1023790,66 5515317,79 za rok 2003-07 
2008  5515317,79 Sk 1008884,86  6524202,65 za rok 2003-08 v SK 
2009  6524202,65 Sk t.j.  216563,85 € 32399,97 € 248963,82€ za roky 2003-2009 
2010  248963,82 31679,23 280643,05 za roky 2003-2010 
2011  280643,05 30587,31 311230,36 za roky 2003-2011 
2012  311230,36 29982,88 341213,24 za roky 2003-2012 
2013  341213,24 24243,42 365456,66 za roky 2003-2013 
 
V januári  2003 sme začali splácať úver a úrok z úveru spolu  a to mesačnou splátkou 129 639 Sk i keď sme nemali ešte vyčerpanú celú výšku úveru. 

Celkom sme v roku 2003 uhradili 10 splátok po 129 639 Sk.  Nakoľko obec požiadala o odloženie splátok z dôvodu nedostatku fin. prostriedkov,  nám  boli 
povolené 4 mesiace na odloženie splátok /10-12/2003 a 01/2004/. Za týchto 9 mesiacov roku 2003(01-09/03) bola istina /splatenie úveru/ vo výške 134 193,89 Sk a  
úrok z úveru 1 032 557,11 Sk. Tieto sumy - rozdelenie na istinu a úrok vykonáva banka podľa pokynov ŠFRB. 

 
 Dĺžne 3 splátky roku 2003 a dĺžna 1 splátku roku 2004 ŠFRB SR rozložil na zostávajúci splátkový kalendár, t.j. od mesiaca 02/2004 do konca 360 
splátok.   Mesačnú splátku nám upravil na sumu 133 273 Sk, ktorá bude až do konca 360 splátky.  
 

- V roku  2004 sme uhradili spolu istinu a splátku úveru za 02-03/04 =(2  x 129639 Sk), lebo v roku 2003 boli za 10-11/03splátky na sumu 129639 
Sk a za 04-12/04 = 9 x 133 273 Sk.  

- v roku 2005 a 2006 sme uhradili spolu istinu a splátku úveru za 12 mesiacov po (12*133273), t. j. po 1.599.276 Sk/rok 
   Dotácia bola vo výške 27 585 300 Sk. Celkové náklady mimo infraštruktúry boli : 27 585 300 + 100 000 + 27 585 300  
   = 55 270 600 Sk. 

 
                Úver je vo výške 27 458 000 Sk (100t is. Sk sme dostali na bezb.byt) t.j. 912 334,86 € vyčíslený ŠFRB Bratislava. 

Od 01.01.2009 sa údaje uvádzajú v Eurách. 

S ú h r n  

1. celkom vyčerpaný úver aj s príspevkom na bezb.byt  = 27 685 300,00 Sk  =918983,59 € 
2. za bezbarierový byt odrátame nenávr.príspevok  =-    100 000,00 Sk  
3. celkom úver k splácaniu je k 31.12.03   = 27 585 300,00 Sk 
4. uhradili sme k 31.12.2003 istinu vo výške   =  -   134 193,89 Sk 
5. uhradili sme k 31.12.2004 istinu vo výške   =  -   113.284,02 Sk 
6. 5% tolerancia z nákladu na byty-odrátala Prima    =  -   100.300,00 Sk prepočet na  € 89580 
7. uhradili sme k 31.12.2005 istinu vo výške                            =  -   531.795,79 Sk 
8. uhradili sme k 31.12.2006 istinu vo výške    =  -   553 237,17 Sk 
9. uhradili sme k 31.12.2007 istinu vo výške                                             =   -  575485,34 Sk 
10. uhradili sme k 31.12.2008 istinu vo výške   =   -  590391,14 Sk 
11. uhradili sme k 31.12.2009 istinu vo výške                                      =   -    21328,03 € 
12. uhradili sme k 31.12.2010 istinu vo výške                                       =  -     21406,97 € 
13. uhradili sme k 31.12.2011 istinu vo výške                                       =  -     22498,89 
14. uhradili sme k 31.12.2012 istinu vo výške               =  -     23103,32 
15. uhradili sme k 31.12.2013 istinu vo výške                                              =  -     24243,42 

Úver k úhrade k 31.12.2013                                                   =       716822,96 € 
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3. Komentár k  úveru na výstavbu 21 nájomných bytov – Lazany ku 31.12. 2013 podľa zmluvy                                             1 %  

       Čerpanie úveru 21 NB v Sk 
za rok výška odčerpaného  

úveru 
celkové čerpanie 
aj s príspev.na bezb. 

2014  celkom úver vo výške 852 500 € 582911,58 nevyčerpané 269 588,42 € k 31.12.2013 
        
          Splácanie istiny 21 NB 

  výška úveru splatená istina k úhrade  poznámky 

2013  852 500 -8136,42 844363,58  

       
   Splácanie úroku z úveru 21 NB 

rok  úrok z úveru (prevod 
z min.roku) 

Platba v roku kumulatívne poznámky 

2013  0 2831,50 2831,50  
V roku 2013 sme začali splácať úver a úrok z úveru spolu  a to mesačnou splátkou 2741,98 € i keď ešte nemáme vyčerpanú celú výšku úveru. (852500 

– 582911,58=269588,42 €). Celkom sme v roku 2013 uhradili 3 splátky po 2741,98 €  vlastných zdrojov (v tom aj prebytok z fin. prostriedkov P-V u NB).  Obec 
nepožiadala o odloženie splátok z dôvodu nedostatku fin. prostriedkov. Obec obdržala od OTP banky  rozdelenie mesačnej splátky na istinu a úrok. V marci 2014 
sme obdržali od ŠFRB iný rozpis. Úpravu vykonáme v roku 2014. 

 

S ú h r n  

1. celkom vyčerpaný úver    = 582 911,58 € 
2. za bezbarierový byt odrátanie nenávr.príspevok  =  
3. celkom úver k splácaniu je k 31.12.03   = 582 911,58 € a nedočerpaný je 269 588,42 € = celkom úver 852500 € 
4. uhradili sme k 31.12.2013 istinu vo výške                                  =  -  8 136,42 € 

Úver k úhrade k 31.12.2013                                                         =  844 363,58 €  (852 500- 8 136,42) 

 

5. Komentár k úveru na výstavbu šatní – Lazany  ku 31.12. 2010 úroková sadzba za 2013 = v rozpätí od                                            2,874 % - 

1,618 % 

Čerpanie úveru šatne 
za rok výška odčerpaného úveru celkové čerpanie 
2004 621519,50 621519,50 

2005 2878480,50 35000000 
spolu  3500000 3500000 

 
      Splácanie istiny šatne  

obdobie  výška úveru splatená istina k úhrade  poznámky 
k 31.12.2004  621519,50 0 621519,50  
k 31.12.2005  2878480,50 0 3500000  
k 31.12.2006  3500000,00 -350400,00 3149600  
k 31.12.2007  3149600 -350400 2799200  

2448800 Sk 
k 31.12.2008  2799200 -350400 

81285,27 € 
k 31.12.2009  -11631,12 69654,15 od 01.01.2009 v € 
k 31.12.2010 

 
 -11631,12 58023,03  

k 31.12.2011   -11631,12 46391,91  
k 31.12.2012   -11631,12 34760,79  
K 31.12.2013   -11631,12 46391,91  

 
      Splácanie úroku z úveru šatne  

rok  úrok z úveru kumulatívne 
k 01.01 

Úrok z úveru za rok úrok z úveru kumulatívne 
k 31.12. 

poznámky 

2004  0 0 0  
2005  0 92753,29 92753,29  
2006  92753,29 243112,86 335866,15  
2007  335866,15 207961,16 543827,31  

703710,45 Sk 
2008  543827,31 159883,14 

23358,91 € 
2009 23358,91 2538,46 25897,37 od 01.01.2009 v € 
2010 

 
25897,37 1270,39 27167,76  

2011  27167,76 1446,10 28613,86  
2012  28613,86 919,37 29533,23  
2013  29533,23 490,06 30023,29  

 
Splátkový kalendár –  
Počet splátok je nasledovný: 

�  119 splátok   25.01.2006 – 23.11.2015  mesačne 29200 Sk =969,26 € 
�      1 splátka (posledná) 24.11.2015 – 23.12.2015                   25200 Sk = 836,49€ 

 
rok istina za 

1 mesiac 
istina za 

12 mesiacov 
zostáva splatiť 
úver vo výške 

úrok z úveru 
predpokl.za rok  

spolu istina 
a úrok/rok .v Sk 

spolu istina a úrok/rok v Eurách 

       
2004 0 0 621519,50 0 0 20630,67 
2005 0 0 3500000,00 92753,29 92753,29 3078,84 
2006 29200 350400 3149600,00 202000,00 552400,00 18336,32 
2007 29200 350400 2799200,00 185000,00 535400,00 17772,02 
2008 v Sk 29200 350400 2448800 159883,14 510283,14 16938,29 



30 

  81285,27   
2009 v €  969,26 11631,12 69654,15 2538,46€ 0 14169,58 
2010 969,26 11631,12 58023,03 1270,39 0 12901,51 
2011 969,26 11631,12 46391,91 1446,10 0 13077,22 
2012 969,26 11631,12 34760,79 919,37 0 12550,49 
2013 969,26 11631,12 46391,91 490,06 0 12121,18 
 
 
 
 

ŠATNE Sk    Tabuľka     
 Veľkosť pôžičky: 2 770 000,00Sk   
 Ročná úroková miera: 5,70%   
 Obdobie (roky): 8    
 Platieb ročne: 12    
 Prvá platba: 27.3.2008    

 
 

5. 
Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti za rok 2013 

 
Výnosy z podnikania – Obec má dcérsku spoločnosť,  
 

- SOPO s.r.o. Hlavná 1/83, 972 11 Lazany – Uznesenie OcZ Lazany č. V/2011 č. 34 A-1-3 z 24.06.2011. Základné imanie spoločnosti je vytvorené 
peňažným vkladom spoločníka, pričom výška vkladu je Päť tisíc € 

 
Príjmy z prenájmu nehnuteľnosti, majetku a predaja majetku: Obec vykázala v daňovom priznaní za rok 2013 príjmy, ktoré  tvoria základ dane, ale zároveň sú 
od dane oslobodené (nájomné vo výške 74761,21 €,  za NB a nebytové priestory spolu 20836,01 €) podľa zákona o dani z príjmu (predaj a prenájom) a na príjmy, 
ktoré by podliehali dani z príjmov, uplatnili sme si výdavky k týmto príjmov a daň za rok 2013 je nula. 
Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti - obec v roku 2013 neeviduje.  

6. 
Hodnotenie plnenia programov obce  - tvorí prílohu č. 1 tohto záverečného účtu 
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7. 
 

Výsledok hospodárenia  
(v zmysle zákona o účtovníctve ust. § 2 ods. 4 písm. h) v obci sa vypočíta ako  

rozdiel výnosov (6xx – účet) a nákladov (5xx – účet) 
 

Obce Lazany za rok 2013 
 

  Rozdiel 6xx – 5xx –                               tvorí prílohu č. 2 tohto záverečného účtu 
 

Výsledok  ROZPOČTOVÉHO  hospodárenia  
(v zmysle  novej metodiky účtovníctva výsledok rozpočtového hospodárenia kde môže byť prebytok alebo schodok rozpočtu) 

 
Výpočet 

na základe realizovaných rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov  
 
 

Obce Lazany za rok 2013 
 

P R Í J M Y (obec a škola) 
 

    Bežné príjmy  (aj za ZŠsMŠ Lazany)  v € 
Subjekt Rozpočet Plnenie v € % plnenie 
Obec Lazany  931834 891256,24 95,64 
ZŠsMŠ Lazany  14466 14466,07 100 
spolu obec a škola 946300 905722,31 95,71 

 
                       Kapitálové príjmy  (aj za ZŠsMŠ Lazany)  

Subjekt Rozpočet Plnenie v € % plnenie 
Obec Lazany 294921 33001 11,18 (nečerp.sme dot.NB) 
ZŠsMŠ Lazany 0 0 0 
spolu 294921 33001 11,18 

 
                       Finančné operácie  (aj za ZŠsMŠ Lazany)  

Subjekt Rozpočet Plnenie v € % plnenie 
Obec Lazany 922161 591447,67 64,13 
ZŠsMŠ Lazany 0 0 0 
spolu 922161 591447,67 64,13 

 
CELKOM PRÍJMY 2163382  

(obec 2148916+škola 14466) 
1530170,98 70,73 

 
 
 

V Ý D A V K Y (obec a škola) 
 
 

     Bežné výdavky  (aj za ZŠsMŠ Lazany)  
Subjekt Rozpočet Plnenie v € % plnenie 
Obec Lazany 308090 265806,33  
ZŠsMŠ  vl 14466 14466,07  
ZŠsMŠ bežné 446902 436463,49  
Spolu OcÚ a ZŠsMŠ 769458 716735,89  

 
      Kapitálové výdavky  (aj za ZŠsMŠ Lazany)  

Subjekt Rozpočet Plnenie v € % plnenie 
Obec Lazany 1343554 748875,07 55,73 (nečerp.sme dot.NB) 
ZŠsMŠ 0 0 0 
spolu 1343554 748875,07 55,73 

 
     Finančné operácie výdavky  (aj za ZŠsMŠ Lazany)  

Subjekt Rozpočet Plnenie v € % plnenie 
Obec Lazany 50370 50032,45 99,32 
ZŠsMŠ 0 0 0 
spolu 50370 50032,45 99,32 

 
CELKOM VÝDAJE 2163382 

(obec 1702014+ škola 461368) 
1515643,41 70,05 
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ZISTENIE VÝSLEDKU ROZPO ČTOVÉHO HOSPODÁRENIA 2013 
=================================================================================== 

 
    Príjmy  „MÍNUS“  výdavky   (aj za ZŠsMŠ Lazany)  

Subjekt Obec Lazany ZŠsMŠ Lazany  spolu 
Príjmy 1515704,91 14466,07 1530170,98 
Výdavky -1064713,85 -450929,56 -1515643,41 
Rozdiel 450991,06 -436463,49 14527,57 

  

14527,57 
 

 
Výsledok rozpočtového hospodárenia  

obce Lazany je za rok 2013         je  prebytok         rozpočtu obce, ktorý sa ďalej upravuje a to : 
 

     R príjmy                                                       – mínus            R  výdavky                                                 = výsledok rozpočt.hospod. 
1530170,98 -1515643,41 14527,57   prebytok 

 
 
 

Tento prebytok  rozpočtového hospodárenia sa ďalej upravuje: 
 
 
 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce z tohto  prebytku vylučujú:  
- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky  poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  vo výške 3580,09   € v tom škola  
  3580,09 € a obec  nemá nedočerpané €, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z. z. 
  o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
 
 

Výsledok rozpočtového hospodárenia k 31.12.2013, ktorý sa ďalej upravuje, znižuje o nasledovné položky 14527,57 
                         
                          Z tohto výsledku sa odpočíta škola, obec nedočerpané zo ŠR za rok 2013 

nedočerpané zo ZŠsMŠ Lazany, ktoré prechádzajú k čerpaniu v roku 2013 -10396,80 
nedočerpaná dot. kapit. z MF SR na detské ihrisko -7000,00 
tvorba fondu údržby NB 2013 (obec ho vytvorila z VH za rok 2012 a aj ho previedla v roku 2013 na účet) 9415,33 € 0 
SPOLU finančné prostriedky, ktoré sa odpočítajú z VH za rok 2013 -17396,80 

 
VH rozpočtované P-V  
odpočítajú sa nedočerpané (fond údžby NB 2013 sa za rok 2013 netvorí) -17396,80 
Vyčíslený VH po odpočítaní nedočerpaných z r.2013- schodok -2869,23 

   
 
 Po týchto úpravách je VH nižší ako nula €, t. z. že celkový výsledok rozpočtového hospodárenia za obec Lazany k 31.12.2013 – je  

 

schodok, 
 

preto sa RzF a ani Fond opráv NB v roku 2014 za rok 2013    n e b u d e      tvoriť. Obec vysporiadala VH za rok 2013 - schodok - z finančných 
prostriedkov z RzF vo výške 2869,23 €.   

                                                                                      
 

účet hodnota v € poznámka 
211 – pokladňa 719,19 zostatok v pokladni k 311209 
221 – bankové účty bez fondov 21384,30 základný bežný účet, účty na dotácie a v tom aj  účet zábezpeky NB 
261 – peniaze na ceste medzi bankami, prípadne 
pokladňou 

0 všetky financie boli na účtoch a v pokladni 

378 – pohľadávka obce 84,95 pohľadávka obce  
379 – záväzok obce -7660,87 významná je vybratá záloha za vodu a E v NB a časť zábezpeky 
   

spolu 14527,57 financie, pohľadávky, záväzky 
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K 31.12.2013 okruh účtovný 

              

  Rozpočet PRÍJMY      Rozpočet Výdavky       

   pôv.R po úprave skutočnosť      pôvodný po úprave skutočnosť      

                          

bežné  obec 803330 931834 891256,24    obec 244982 308090 265806,33       

         ZŠ-BV bez vl.a nedočerp. 418976 461368 450929,56       

  škola vl. 13442 14466 14466,07    škola vl.       461368,00     

      R  škola nedočerp.10     0 716735,89     

SPOLU BP   816772 946300 905722,31 176842  SPOLU BV 663958 769458 716735,89 188986,42     

      prebytok        skutoč.P-V     
kapitálové obec 0 294921 33001    obec kapitálové 178000 1343554 748875,07       

kapitálové škola 0 0 0    škola kapitálové 0 0 0,00       

SPOLU KP   0 294921 33001 schodok  SPOLU KV 178000 1343554 748875,07       

BP a KP spolu   816772 1241221 938723,31 -1048633  BP a KP spolu 841958 2113012 1465610,96 BKP-BKV=     

               -526887,65     

Fin. operácie ZŠ nedočer ZŠ 3510 3581 3580,09              
Fin. operácie OcÚ NB fond 32000 36956 4956                

Výst.NB - čerp.úv.   0 852500 582911,58                
neminuté z 
mimor.účtu (aj 
RzF)   27540 29124 0,00                

SPOLU FO   63050 922161 591447,67 871791  Fin.operácie 37864 50370 50032,45 541415,22     

                     

SPOLU 
PRÍJMY  879822 2163382 1530170,98   

SPOLU 
VÝDAJE 879822 2163382 1515643,41 

P-V= 
14527,57     
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211   .+ 719,19       SF 492,82      
221 ZBU,zábez,ost.mimo SF a RzF .+ 21384,30 21384,30  bez zábezpeky   RzF 30959,99     
261   .+ 0,00       F-opráv NB 32000,01     

314 (za 331) prehodené zál.zo mzdy pre výkazy 0,00    ZŠsMŠ  zábezpeka 31739,80     

331 zálohy zo mzdy, z dohôd  .+ 0    222 0,00  Fondy spolu 95192,62     

372 

Dotácie od obce k vyúčt 
MKK, Sielnica, KickBox 
Floorball. .+ 

0 400 
+1011,75  211 nevyčep.ZŠ 0   Pokladňa 719,91     

315 TJ nevyúčt.   .+ 0    223 0,00         

škola 222 a 223 nevyúčt v škola  .+ 0,00    škola 222+223 0,00      

378 Pohľad. .+ 84,95 ZP a daň     

BANKA 221 
 a SF+RzF 84837,12 

    

359 CVČ Spektrum 114   0    10396,80 nedočer.ZŠ   
všetky 221 

spolu aj fondy 116576,92     

379 Záv. 5400 záb, V NB+KD  .- -7660,87           

SUMÁR    14527,57 
  

   

Banky 
a pokladňa 
spolu 117296,11     

    * * *          

neminuté obec a nedočerpané ZŠ k 311212  

3580,09 nedočerpané škola z minul. roku   

ZBU 
Dotačný 
VUB 
Ihrisko z MF  
OTP banka 
SPOLU obec  

100,75 
10402,67 
3878,86 
7002,02 

0 
21384,30    

 

              

28834,33 bol prebytok za 2012   25254,24       

    28834,33 
bude v 03/13=9415,33 FO, 1583,89 

 RzF   a 14255,02 nedočerpané       

ZŠsMŠ rozpočet a skutočnosť 2013 
ZŠsMŠ "P" skutočné                                                                                                                 14466,07  

ZŠsMŠ pôvodný R                                                                                                                   418976,00  

Kontrola okruhu k 311213 
P-V 14527,57 
B + P + pohľ-záväz -14527,57 

Rozdiel 0,00 
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Písomné objasnenie - dodržiavanie zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.- § 17 

V Lazanoch 2014-02-24 
 

Obec Lazany, IČO 00318221, DIČ 2021162704 v ročnom výkaze SFOV 1-01 k 31.12.2013 
 

Súvaha – strana pasív 
 
- riadok č. 141 vedie dlhodobý úver ŠFRB, ktorý má k 31.12.13 vykázanú  celkovú výšku dlhu  na účte 479        
....................................................................................................................1 323 337,92 € z toho len úver NB (21 + 48) je 
1 291 598,12 € a 31 739,80 € je zábezpeka. 
Podľa zákona č. 583/2004 Z. z. - § 17 bod 8 – nezapočítavajú do celkového dlhu   obce.                  
 
Naša obec v roku 2002 a v roku 2013 obdržala  

- od ŠFRB SR 2002 úver vo výške 828 013 € (27485tis.Sk) a a nenávratný príspevok vo výške 3319,39€ (100tis.Sk)  na výstavbu 
48 NB, ktoré v roku 2003 obec odovzdala do užívania občanom 

- od ŠFRB SR  2013 úver vo výške 852 500 € (čerpalo sa v roku 2013 = 582911,58 €) na výstavbu 21 NB – do užív.cca 6 2014 
- od MVaRR SR    2002 dotáciu  na výstavbu 48 nájomných obecných bytov vo výške 915 664 € (27 585 300 Sk) 
- od MDVaRR SR 2013 dotáciu na výstavbu 21 nájomných obecných bytov vo výške 218 000 € a ma TI vo výške 43 920 €. 

Dotácia sa v roku 2013 nečerpala a ani neboli pripísané finančné prostriedky na účet obce. 
      

 

- riadok  č. 173 vedie dlhodobé bankové úvery (od DBS,a.s.), ktorý k 31.12.13 =  23129,67  € 
 

zariadenie z 
úveru 

stav úveru 
 k 010113 nový úver spl.istiny 

v roku 2013 

 stav nespl. 
úveru 

k 311213 

spl.úroku 
z úv. 2013 

za rok 
2013spolu 
ist.+úrok 

ŠATNE 34760,79 0 -11631,12  23129,67 490,06 12121,18 
NOVÝ OcÚ 6021,49 0 -6021,49  0 22,76 6044,25 

 40782,28 0 -17652,61  23129,67 512,82 18165,43 
 

1. § 17  bod 6:  Úver – účet 461  = stav k 311213 = 23129,67 € je zložený z 2 úverov a to: 

- nesplatený úver od Dexie banky Slovensko, a. s. na výstavbu šatní v obci. Tento úver bol poskytnutý našej obci 
v roku 2005 (ukončenie 27.12.2015 podľa splátkového kalendára) 

2. nesplatený úver od Dexie banky Slovensko, a. s. na kúpu a rekonštrukciu nového obecného úradu poskytnutý 
našej obci v roku 2008 (ukončenie 02/2013 podľa splátkového kalendára)  

 
6  a) pri prepočte bežných príjmov obce za rok 2012  = 783000,50 € výška nesplateného úveru  v roku 2013 = 23129,67€ je vo 

výške 2,95 %.  (zákon povoľuje možnosť do výšky 60% skutočných bežných príjmov z predchádzajúceho rozpočtového roku) a 
 
6. b) pri prepočte bežných príjmov obce za rok 2012      = 783000,50 €  splátka úroku z úveru za rok 2013 = 512,82 €  a   splátka 

istiny za rok 2013 = 17652,61 € spolu = 18165,43 € je vo výške 2,32 %.  (zákon povoľuje možnosť do výšky 25% skutočných 
bežných príjmov z predchádzajúceho rozpočtového roku)  

 
 Týmto považujeme zosúladenie za našu obec so zákonnými podmienkami pri prijatí návratných zdrojov financovania  s limitmi 
v cit. zákone,   
 
 S pozdravom 
        
 
        Karol Boško 

starosta obce  
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  Dlh a dlhová služba obí a RO  v ich pôsobnosti z údajov fin.výkazov  v  €  k   

      31.12.2013      

  MF SR             

  odbor rozp.org.            

  514128 Lazany            

  IČO 00318221            

              

  SFOV 1-01(dáva sa 4x) VÝDAVKY   

  

r.176 
 
vydané  
dlhopisy 

 
 
dlhopisy 
zmenky  
na úhradu 

 
 
krátkod 
zmenky na  
úhradu 

 
r.173 
 
BÚ a výpom 
r.174-179 

Spolu 
 
 

a+b+c+d 

Príjmy  
úhrn BP k 

31.12. 
predošl.roku 
skutočnosti 

kat.650 
do 25% 
spl.úrokov 
R po zmene 

kat.820 
do 60% 
istina R 
po zmene 

p
o

m
e

r 
d

lh
. 

sl
už

by
.v

 %
 d

o 
60

%
 

g+
h/

f*
10

0 

  

p
o

m
e

r 
 

k 
ce

lk
.d

lh
. 

 v
 %

 d
o 

25
%

 
e/

f*
10

0 

  

  a b c d e f g h i   j   
               
Rozpoč.       50370 50370 794064 518 17640 6,34   2,29 k rozp. 
                         
  OBEC    BP                       
  ŠKOLA BP                       
      

Skutoč.       23129,67 23129,67 783000,5 512,82 17652,61 2,95   2,32 k skutoč. 

        18165,43      
              

nepočíta sa úver zo ŠF RB na NB a prekl. na ref. z EÚ         
       úrok istina      

      skutočnosť 32187,10 50032,45      
prekl.úver rekonštr.ZŠ     mínus 0 0      
              
nájomné byty     mínus -31674,28 -32379,84      

              512,82 17652,61    18165,43   

V Lazanoch 2014-03-24           

            

Vypracovala: Skáčiková L           
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V súlade s § 18 zákona č. 583/2004 Z. z. podľa bodu 
 
(8) Prerokovanie záverečného účtu obce a záverečného účtu vyššieho územného celku sa uzatvára jedným z týchto výrokov: 
 

 
a) celoročné hospodárenie sa schvaľuje   bez výhrad,  
b) celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami. 

 
Dátum vyloženia na úradnú tabuľu:15 dní pred rokovaním v Obecnom zastupiteľstve v Lazanoch. 
OcZ bude v apríli  2013     
 

NÁVRH  NA UZNESENIE 
 
 
Obecné zastupiteľstvo  
I. b e r i e  n a  v e d o m i e 

a) správu o plnení rozpočtu a návrh záverečného účtu obce  za rok 2013, 
b) stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu záverečného účtu obce za  rok 2013, 
c) správu nezávislého audítora k účtovnej závierke obce Lazany k 31. 12. 2013. 
 

II.  .p o t v r d z u j e  
v zmysle § 16 ods. 8 zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
financovanie schodku rozpočtu obce v priebehu rozpočtového roka 2013  zisteného podľa § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) z fondu údržby a opráv a z návratných zdrojov financovania. 
 

III.  s c h v a ľ u j e 
a) celoročné hospodárením obce za rok 2013 bez výhrad, 
b) vysporiadanie schodku  hospodárenia za rok 2013 vo výške 2 869,23 eura z rezervného fondu obce. 
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Konsolidácia za rok 2013 
 
 

 
Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 

 
1. Postup zahrňovania účtovných jednotiek do konsolidovaného celku  - metódy a postupy konsolidácie 

 
Metóda úplnej konsolidácie a metóda podielovej konsolidácie:  

 
Názov spoločnosti 

 
Metóda konsolidácie 

 
Goodwil 

Deň prvej 
konsolidácie 

kapitálu 

 
Dôvod neuskutočnenia 

konsolidácie medzivýsledku 

 
Členenie podielov iných ÚJ 

Základná škola  
 

úplná nevznikol 31.12.2009   

SOPO s r.o.  úplná nevznikol 31.12.2011   
Metóda vlastného imania      

Názov spoločnosti Metóda konsolidácie Goodwil 
Deň prvej 

konsolidácie 
kapitálu 

Dôvod neuskutočnenia konsolidácie medzivýsledku 

Metóda vlastného imania sa 
nepoužila 

    

 
2. Konsolidačné úpravy 

Konsolidácia kapitálu Účet MD Účet D Suma MD Suma D 
- konsolidácia dcérskych účtovných jednotiek so základným imaním 061 427 5000  € 5000  € 
     
     
Konsolidácia pohľadávok a záväzkov     
- konsolidácia kapitálového transferu zriaďovateľa (majetok v správe) 355 355 52499,38  

€ 
52499,38 € 

     
Konsolidačné úpravy kapitálu, pohľadávok a záväzkov spolu   57499,38 € 57499,38 € 
Konsolidácia nákladov a výnosov   € € 
- ZŠ konsolidácia bežných transferov zriaďovateľa – podielové dane 584 691 105680,00 105680,00 
- ZŠ konsolidácia bežných transferov zriaďovateľa – vlastné 584 691 14466,07 14466,07 
- ZŠ konsolidácia kapitálových transferov zriaďovateľa (odpisy majetku 
v správe) 

584 692 5995,60 5995,60 

- ZŠ konsolidácia odvodov príjmov do rozpočtu zriaďovateľa 588 699 14466,07 14466,07 
-SOPO konsol. výnosov a nákladov 518 602 4550,140 4550,14 
 518 648 15000,00 15000,00 
Konsolidačné úpravy nákladov a výnosov spolu   160157,88 160157,88 

 
Čl. III 

Informácie o údajoch aktív a pasív 
 

1. Údaje o konsolidovanom celku konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy 
 
 

Súčasť súhrnného celku 
Názov ÚJ IČO 

Druh 
vzťahu 

Podiel na 
VI % 

Podiel na 
hlasovacích 
právach % 

Konsolidovaný 
podiel Odo dňa Do dňa 

Štatutárny 
orgán 

Zodpovedná 
osoba Kontakt 

Obec LAZANY 00318221 
materská 
účtovná 
jednotka 

   01.01.2013 31.12.2013 
Karol 
Boško 
starosta 

Lýdia 
Skáčiková 
ekonóm 

046/5485320 

 
Základná škola 

s materskou  
školou Lazany 

 
 

36126748 

 
dcérska 
účtovná 
jednotka 

 

   
 
 

01.01.2013 

 
 

31.12.2013 

 
Mgr. Milan 

Šlenker 
riaditeľka 

 
Iveta 

Flimelová 
Ekonóm 

046/5485027 

 
SOPO s.r.o. 

 
46275592 
 

 
dcérska 
účtovná 
jednotka 

 

 
 

100 % 

   
 
01.01.2013 

 
 
31.12.2013 

 
Karol 
Boško 
konateľ 

 
Ing.Lýdia 
Kotríková 
Ekonóm 

 
 
046/5485320 

 
 

2. Prehľad o pohybe vlastného imania vo fi SOPO s r.o. Lazany 
3.  

 
 
Vlastné imanie v €      
Názov položky 31.12. 

bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Zvýšenie Zníženie Presun 31.12. bežné 
účtovné 
obdobie 

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 6642,91    6642,91 
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí – vklad obce  0    0 
Zákonný rezervný fond 500 0 0 0 500 
Ostatné fondy - SF 0 0 0 0 0 
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 
úč.428 

1102297,4 171006,95 11142,82 0 1262161,63 
 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 159864,23 314 77379,72 0 82798,51 
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Spolu 1269304,54 171320,95 88522,54 0 1352103,05 
 
 
 

4. Prehľade o pohybe rezerv 
Rezervy v €      
Názov položky 31.12. 

bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tvorba Zníženie Zrušenie 31.12. bežné 
účtovné obdobie 

Rezervy zákonné dlhodobé      
Rekultivácia pozemku      
Vyplácanie odchodného, vyplácanie - životné jubileá, 
pracovné jubileá a iné plnenia pre zamestnancov 

     

Rezervy v €      
Názov položky 31.12. 

bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Tvorba Zníženie Zrušenie 31.12. bežné 
účtovné obdobie 

      
Iné      
Spolu      
Ostatné rezervy       
Reklamácie a záručné opravy      
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného 
prostredia 

     

Odstránenie odpadov a obalov      
Demolácia budov      
Finančné povinnosti vyplývajúce z ručenia a záruk      
Pokuty a penále      
Prebiehajúce a hroziace súdne spory      
Stratové zmluvy a nevýhodné zmluvy      
Náklady na uvedenie prenajatého majetku do 
predchádzajúceho stavu 

     

Iné       
Spolu      
Rezervy zákonné krátkodobé      
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia 15526,86  € 25322,15 15526,86  25322,15 
Odmeny členom orgánov účtovnej jednotky      
Odmeny a prémie      
Nevyfakturované dodávky a služby      
Odstupné zamestnancom      
Vyplácanie odchodného, vyplácanie - životné jubileá, 
pracovné jubileá a iné plnenia pre zamestnancov 

     

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej 
závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného 
obdobia 

750 750 750  750 

Náklady na zostavenie daňového priznania za vykazované 
účtovné obdobie 

     

Členské príspevky do zväzov, spolkov, komôr  a podobne      
Povinnosť spätného odkúpenia obalov      
Iné      
Spolu 16276,86 26072,15 16276,86  26072,15 
 
 

     

Ostatné krátkodobé rezervy       
Nevyfakturované dodávky a služby      
Pokuty a penále      
Prebiehajúce a hroziace súdne spory      
Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného 
prostredia 

     

Odstránenie odpadov a obalov      
Provízie obchodným zástupcom       
Stratové zmluvy a nevýhodné zmluvy      
Náklady na uvedenie prenajatého majetku do 
predchádzajúceho stavu 

     

Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia      
Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej 
závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného 
obdobia 

 
 

 
 

 
 

  

Iné      
Spolu      
 
 

5. Prehľad o pohybe dlhodobého majetku Viď. Priložená tabuľka č. 2 
 
 

6. Prehľad o dlhodobom finančnom majetku 
 

Majetkové podiely v iných spoločnostiach (podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke a spoločnosti s podstatným vplyvom v € 

Názov 
spoločnosti 

Právna forma 
Základné 
imanie ZI 

Podiel ÚJ na 
ZI % 

Podiel ÚJ na 
hlasovacích 
právach % 

Hodnota 
vlastného 

imania k 31.12. 
bežného 

účtovného 

Hodnota 
vlastného 

imania k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúce

Hodnota 
k 31.12. 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Hodnota 
k 31.12. 
bežného 

účtovného 
obdobia 
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obdobia ho  účtovného 
obdobia 

SOPO  s.r.o. 5000 100 %  7201 6887   
         
Spolu  5000   7201 6887   
 
 
 
Dlhové cenné papiere/realizovateľné cenné papiere v €      

Názov emitenta 
Druh cenných 

papierov 
Mena Výnos v % Dátum splatnosti 

Hodnota 
k 31.12. 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Hodnota 
k 31.12. 

bezprostre
dne 

predchádz
ajúceho  

účtovného 
obdobia 

Stredoslovenská vodárenská spoločnosť , a.s. Banská 
Bystrica 

akcia euro   280194€ 280194 

       
Spolu     280194 280194 
 
 
 
Dlhodobé pôžičky (pôžičky v účtovnej jednotke v konsolidovanom celku, ostatné pôžičky v  € 

Názov dlžníka Výnos v % Mena Dátum splatnosti 
Hodnota k 31.12. bežného 

účtovného obdobia 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

V rámci konsolidovaného 
celku neboli poskytnuté 
žiadne dlhodobé pôžičky. 

     

Spolu      
 
 

7. Prehľad o zásobách 
 

Zásoby – opravné položky v  €     

Položka zásob 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

Tvorba Zníženie Zrušenie 
Hodnota k 31.12. 

bežného účtovného 
obdobia 

V rámci konsolidovaného celku nie je účtované o opravných položkách k zásobám.      
Spolu      
 

 
8. Prehľad o vzájomných pohľadávkach a záväzkoch voči účtovným jednotkám konsolidovaného celku verejnej správy 
 

Pohľadávky v  €   

 Hodnota k 31.12. bežného účtovného obdobia 
Hodnota k 31.12 bezprostredne predch.  účtovného 

obdobia 
Pohľadávky – podľa doby splatnosti   
Pohľadávky v lehote splatnosti  €  € 
Pohľadávky po lehote splatnosti  €  € 
Spolu  €  € 
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 
roka 

  

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného 
roka  €  € 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného 
roka do piatich rokov 

  

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť 
rokov 

  

Spolu  €  € 
 
 

Pohľadávky – opravné položky v  € 

Pohľadávka 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

Tvorba Zníženie Zrušenie 
Hodnota k 31.12. bežného 

účtovného obdobia 

Opravné       
Spolu      

 
 
9. Prehľad o transferoch 
 

Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (účet 351) v €     

Popis zostatku účtu 351 
(pohľadávka) 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

V bežnom 
účtovnom 

období 
prijaté 
odvody 
príjmov 

minulých 

Odvody 
príjmov 
bežného 

účtovného 
obdobia 

zúčtované 
do 

Uhradené 
odvody 
príjmov 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Hodnota 
k 31.12. 
bežného 

účtovného 
obdobia 
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účtovných 
období 

výnosov 

      
Spolu      
 
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (účet 351) v € 

Popis zostatku účtu 351 
(záväzok) 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

V bežnom účtovnom období 
uhradené odvody príjmov 

minulých účtovných období 

Odvody príjmov bežného 
účtovného obdobia 

zúčtované do nákladov 

Uhradené 
odvody príjmov bežného 

účtovného obdobia 

Hodnota k 31.12. 
bežného účtovného 

obdobia 

.     
Spolu    0 

 
 
 
 

Zúčtovanie prijatých transferov v členení  podľa jednotlivých položiek súvahy v €      

Názov  

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

Druh 
transferu 
/bežný, 

kapitálový/bežný 

Príjem 
bežného/ 

kapitálového transferu 

Zúčtovanie 
do výnosov bežného 
účtovného obdobia 

Zúčtovanie 
do výnosov budúcich 

období 
(účet 384) 

Hodnota k 31.12. 
bežného účtovného 

obdobia 

Obec Lazany       
- účet 357 3580,09 bežný 376275,56 358878,76 3580,09 17396,8 
- účet 359 0 bežný 228 228 0 0 

Spolu 3580,09     17396,8 
 
 
 
 

Zúčtovanie poskytnutých transferov v členení  podľa jednotlivých položiek súvahy v € 

Názov  

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

Druh 
transferu 

/bežný, kapitálový/ 

Poskytnutie 
bežného/ 

kapitálového transferu 

Zúčtovanie 
transferu 

poskytnutého 
v bežnom účtovnom 
období do nákladov 
bežného účtovného 

obdobia 

Zúčtovanie 
transferu 

poskytnutého 
v minulých účtovných 

obdobiach do 
nákladov bežného 
účtovného obdobia 

Hodnota k 31.12. 
bežného účtovného 

obdobia 

Obec Lazany       
- účet 357       
- účet 372 0 bežný 3023,5 3023,5 0 0 

Spolu 0     0 
 
10. Prehľad finančných účtoch 
 

Finančné účty     

Finančné účty 
Hodnota k 31.12. bezprostredne 
predchádzajúceho  účtovného 

obdobia 
Prírastky Úbytky 

Hodnota k 31.12. bežného 
účtovného obdobia 

f 1876,62   1099,19 
Ceniny 23,20   6,3 
Bankové účty 158448,88   288050,97 
Spolu 160348,7   289156,46 

 
 
11. Prehľad o poskytnutých finančných výpomociach 

 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci v € 

Názov dlžníka Druh výpomoci Výnos v % Mena Dátum splatnosti 
Hodnota k 31.12. 

bežného účtovného 
obdobia 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

V hodnotenom 
účtovnom období  
neboli poskytnuté 
žiadne finančné 
výpomoci. 

      

Spolu       
 

 
12. Prehľad o časovom rozlíšení na strane aktív 
 
Časové rozlíšenie na strane aktív v  €   

Názov časového rozlíšenia Hodnota k 31.12. bežného účtovného obdobia 
Hodnota k 31.12. bezprostredne 

predchádzajúceho  účtovného obdobia  
Náklady budúcich období 3231,36 3842,39 
Komplexné náklady budúcich období 0 0 
Príjmy budúcich období 0 1,5 
Spolu 3231,36 3843,89 

13. Prehľad o dlhodobých záväzkoch   
 

Záväzky v  €   

 Hodnota k 31.12. bežného účtovného obdobia 
Hodnota k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho  

účtovného obdobia  
Ostatné dlhodobé  záväzky (č.účtu 479)  ŠFRB 1323337,92 741066,38 
Záväzky zo Sociálneho fondu (č.účtu 472) 1837,62 797,14 
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Iné záväzky (č.účtu 379) riadok 153 0 40302,52 
Spolu 1325175,54 782166,04 
 
 

14. Prehľad o krátkodobých záväzkoch (157-177) 
 

Záväzky v  €   

 

Hodnota 
k 31.12. 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného 
obdobia  

Dodávatelia                         r.157 účet 321 90623,73 1601,7 
Nevyfakturované dodávky r. 161 účet 326 0 350 
Iné záväzky                         r.165 účet 379 36118,030 26831,98 
Zamestnanci                        r.168 účet 331 8183 0 
Zúčtovanie so SP a ZP       r. 170 účet 336 17536,99 9792,04 
Daň z príjmov                    r. 171 účet 341 7873 0 
Ostatné priame dane          r. 172 účet 342 3522,16 1558,38 
DPH                                   r.173 účet 343 6699 0 
Ostatné dane a poplatky    r. 174 účet 345 18 0 
Spolu 170573,91 40134,1 
 
 
 
 

 
15. Prehľad  o vydaných dlhopisoch 
 

Vydané dlhopisy v € 

Druh cenného papiera Mena Úroková sadzba v % Dátum splatnosti 
Hodnota k 31.12. bežného 

účtovného obdobia 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

V rámci konsolidovaného 
celku neboli vydané 
dlhopisy. 

     

      
Spolu      
 
 

16. Prehľad o bankových úveroch a prijatých finančných výpomociach 
 

Bankové úvery v € 
Druh bankového 

úveru podľa splatnosti 
(krátkodobý, 
dlhodobý) 

Charakter bankového 
úveru 

Mena  Úroková sadzba v % Dátum splatnosti 
Hodnota k 31.12. 

bežného účtovného 
obdobia 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

Prima banka – 
dlhodobý 

investičný EUR 2,87-1,61 15.12.2015 23129,67 34760,79 

Prima banka – 
krátkodobý 

investičný EUR 2,02-1,64 27.02.2013 0 6021,49 

ŠFRB 48 NB  investičný EUR 3,9 2033 716822,96 741066,38 
ŠFRB 21 NB investičný EUR 1 2043 574775,16 0 
Dlhodobý – fi SOPO investičný EUR  2025 72460,00 85321,49 
Spolu     1387187,79 867170,15 

 
 
 
 

Prijaté návratné finančné výpomoci v €      

Poskytovateľ návratnej výpomoci 
Druh 

návratnej 
výpomoci 

Účel 
použitia 

Mena 
Úroková 

sadzba v % 
Dátum 

splatnosti 

Hodnota 
k 31.12. 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Hodnota k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho  
účtovného obdobia 

K 31.12.2013  účtovné jednotky v rámci 
konsolidovaného celku neprijali žiadne 
finančné výpomoci.  

       

        
Spolu        

 
 

17. Prehľad o časovom rozlíšení na strane pasív 
 
Časové rozlíšenie na strane pasív v  €   

Názov časového rozlíšenia 
Hodnota k  31.12. bežného účtovného 

obdobia 
Hodnota k  31.12. bezprostredne predchádzajúceho  

účtovného obdobia  
Výnosy budúcich období  (účet č. 384) 1125583,19 1188799,29 
Spolu   
Výdavky budúcich období (účet č. 383) 5450,63 4041 
Spolu   
 

18. Prehľad o nákladoch 
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Náklady na služby v  €   

Popis nákladov Hlavná činnosť 
Podnikateľská 
činnosť Spolu k 31.12. bežného účtovného obdobia 

Nákup licencií a licenčné poplatky 4099,01 1500 5599,01 
Doprava a preprava 0 0 0 
Prenájom (lízing) 0 00 0 
Nájomné – budovy, objekty alebo ich časti 0 0 0 
Nájomné – dopravné prostriedky 0 0 0 
Nájomné – iné 0 15000 15000 
Právne, ekonomické a iné poradenstvo 0 0 0 
Náklady na audit 750 0 750 
Poradenstvo – hardware, software 0 0 0 
Propagácia, reklama, inzercia 0 0 0 
Školenia, kurzy, konferencie, porady, sympóziá 2461,92 0 2461,92 
Administratívne/režijné náklady 0 0 0 
Strážna služba 329,61 0 329,61 
Telekomunikačné a poštové služby 3135,03 0 3135,03 
Štúdie, expertízy, posudky 0 0 0 
Konkurzy, súťaže 0 0 0 
Iné služby 82374,73 120018,86 202393,59 
Spotreba poštových známok a poštové služby 1911,31 0 1911,31 
Spolu 95061,61 136518,86 231580,47 

 
 
 
 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v  €   

Popis nákladov Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť 
Spolu k 31.12. bežného účtovného 

obdobia 
Manká a škody    
Náhrady cestovných nákladov iným než vlastným zamestnancom    
Náhrady mzdy a platov iným než vlastný m zamestnancom    
Odmeny a príspevky iným napr. poslancom, členom komisií 2854 0 2854 
Členské príspevky 321,98 0 321,98 
Iné 4613,8 847 5460,8 
Spolu 7789,78 847 8636,78 

 
 

Kurzové straty v  €   

 Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť 
Spolu k 31.12. bežného účtovného 

obdobia 
Realizované 0   
Nerealizované    
Spolu 0   

 
 

Ostatné finančné náklady v  € - viď tabuľku č. 21   

Popis nákladov 
Hlavná 
činnosť 

Podnikateľská činnosť Spolu k 31.12. bežného účtovného obdobia 

Poistenie nehnuteľností    
Poistenie dopravných prostriedkov    
Ostatné poistenie    
Bankové výdavky/poplatky    
Ostatné finančné náklady    
Spolu    
 
 

19. Prehľad o výnosoch 
 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti v  € - viď tab. č. 22   
Popis výnosov Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu k 31.12. bežného účtovného obdobia 

Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia    
Výnosy z prenájmu    
Poistné plnenia    
Inventúrne prebytky    
Ostatné    
Spolu    

 
 

Kurzové zisky v  €   
 Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu k 31.12. bežného účtovného obdobia 

Realizované    
Nerealizované    
Spolu 0 0 0 
 
Výnosy z finančného majetku v  €   

Popis výnosov Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu k 31.12. bežného účtovného obdobia 
Dividendy z dlhodobého finančného majetku    
Podiely na zisku    
Ostatné výnosy z dlhodobého finančného majetku    
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Spolu    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20. Prehľad o vzájomných výnosoch v účtovných jednotkách konsolidovaného celku verejnej správy, 
 

Vzájomné výnosy  v  €   
Popis výnosov Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu k 31.12. bežného účtovného obdobia 

Obec Lazany      
- odvod príjmov do rozpočtu zriaďovateľa 14466,07  14466,07 
- odvod budúcich príjmov do rozpočtu zriaďovateľa 0  0 
- fakturácia za služby 0  0 
- fakturácia za dopravné služby 0  0 
- správne poplatky 0  0 
- prenájom 15000  15000 

Základná škola s materskou školou Lazany 0  0 
- bežný transfer od zriaďovateľa 120146,07  120146,07 
- kapitálový transfer od zriaďovateľa (odpisy) 5995,60  5995,60 

SOPO s r.o. 0  0 
- fakturácia materiál a služby 0 4550,14 4550,14 

Spolu 155607,74 4550,14 160157,88 
 
21. Prehľad o predaji  zásob v účtovných jednotkách konsolidovaného celku verejnej správy. 
 

Predaj zásob  v  €   

Druh zásob Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť 
Spolu k 31.12. 

bežného účtovného 
obdobia 

Medzi obcou Lazany a dcérou (neprebehol žiadny predaj zásob)    
Spolu    
 
 

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 
 

Obec Lazany – konsolidujúca účtovná jednotka použila metódu úplnej konsolidácie. Metóda úplnej konsolidácie bola uplatnená dcérskej účtovnej jednotke: 

 
1. Základná škola s materskou školou Lazany 

IČO: 36126748 DIČ: 2021621382  Zriadená: 1.1.2003 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky: Základné školstvo 
 

2. SOPO s r.o. Hlavná 1/83, 972 11 Lazany 
IČO: 46275592 DIČ   Zriadená:13.07.2011 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky: Výroba elektriky, uskutočňovanie stavieb a ich zmien, prenájom nehnut. 

 
Pri použití metódy konsolidácie sa aktíva /pasíva a náklady/ výnosy preberajú do súčtových výkazov v plnej výške. 
 
Konsolidácia sa skladá z: 
 
1. Konsolidácia kapitálu 
Konsolidácia kapitálu predstavuje elimináciu podielov materskej účtovnej jednotky v dcérskej účtovnej jednotke s tou časťou majetku záväzkov dcérskej účtovnej jednotky, ktorá na 
tieto podiely pripadá. Tieto podiely sú v materskej účtovnej jednotke vykázané na strane aktív ako dlhodobý finančný majetok, pričom sa zohľadňuje výška vlastnených podielov v %. 
 
2. Konsolidácia pohľadávok a záväzkov 
eliminácia pohľadávok a záväzkov predstavuje vylúčenie všetkých vzájomných pohľadávok a záväzkov medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku 
- pohľadávky /záväzky z obchodného styku – materská a dcérske konsolidujúce účtovné jednotky eliminovali vzájomné pohľadávky/záväzky vo výške 160 157,88 €. V obci Lazany 
ako pohľadávka a v ZŠsMŠ Lazany ako záväzok – účet 355 (5995,60 € odpisy v roku 2013) 
 
- zúčtovacie vzťahy - transfery 
V konsolidujúcej účtovnej jednotke Obce Lazany boli eliminované transfery – originálne kompetencie vo výške 120 146,07 €. (Vzájomné vysporiadanie vlastných príjmov školy vo 
výške 14 466,07 € v tom.) 
 
- poskytnuté / prijaté pôžičky – materská a dcérske konsolidujúce účtovné jednotky nemali poskytnuté ani prijaté pôžičky. 
 
Nakoľko pri konsolidácií nevznikli žiadne rozdiely v procese odsúhlasovania nebolo potrebné uskutočňovať vysporiadanie rozdielov pri pohľadávkach a záväzkoch, ktoré je nutné 
vysporiadať pri ich vzniku. 
 
3. Konsolidácia medzivýsledku 
 
Medzivýsledok vzniká pri predaji majetku medzi dvomi účtovnými jednotkami toho istého konsolidačného celku, pričom ocenenie majetku u kupujúceho je vyššie, než by bolo 
ocenenie majetku, ak by k tejto transakcii nedošlo. Nakoľko k takýmto skutočnostiam v danom konsolidujúcom celku nedošlo, nebola nutná konsolidácia medzi výsledku. SOPO má 
na účte 427 a obec na účte 061 rovnakú čiastku 5 000 €. 
 
4. Konsolidácia nákladov a výnosov 
 
Medzi vzájomné transakcie v konsolidačnom celku patria aj náklady a výnosy. Pri konsolidácii sa tieto náklady a výnosy eliminujú z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát, 
teda uplatňuje sa fikcia ekonomickej jednotky. 
V konsolidovanom celku obce Lazany  sa eliminovali : 
 
SOPO s r.o. Lazany 
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• náklady 518 (nájom a faktúry) vo výške           19 550,14 € 
• v obci Lazany výnos 602              4 550,14 € 
• v obci Lazany výnos 648            15 000,00 € 

 
 
Základnej škole s materskou školou Lazany sa eliminovali 
 
� náklady z účtu 501 =                             0 € 
� náklady z účtu 584- Náklady na transfery zriadených obcou vo výške                 126 141,67 €  
� výnosy z účtu 691–Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce vo výške 120 146,07 € alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových organizáciách 

a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom a účtu 692 – Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce                                     
5995,60 € alebo vyššieho územného celku v rozpoč-tových organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených obcou alebo vyšším územným celkom – nevznikli. Celková 
výška nákladov, ktoré boli vylúčené z agregovaného výkazu ziskov a strát za ZŠsMŠ Lazany predstavovali čiastku 140 607,74 € (120146,07+14466,07+5995,60) táto čiastka 
bola zhodná s vylúčenými výnosmi. 

        Taktiež bola uskutočnená eliminácia nákladov Základnej školy s materskou školou Lazany na strane  
� nákladov účtu       588-Náklady odvodu z príjmu vo                                    výške   14 466,07 € a 

spolu ............................................................................................................................     140 607,74 € 
 
� výnosov na účte 699-Výnosy samosprávy z odvodu RO príjmov v tej istej výške    14 466,07 €. 
 
CELKOM výnosy a náklady za dcéry je vo výške 160 157,88 € (v tom ZŠs MŠ 140 607,74 € a SOPO 19 550,14 €) 

 
 

V Lazanoch 15.06.2014 
 
 
 
 
 
 
 
Zodpovedná osoba za  vypracovanie                                 Štatutárny orgán  Karol Boško  
             Lýdia Skáčiková                                starosta obce 

 
 
 
V Lazanoch 2014-05-24 
Vypracovala : Skáčiková Lýdia 
 
 
 
 
 
 
 
 


